
VÝZKUMNY USTAV 

PRO VAKUOVOU 

ELEKTROTECHNIKU 

PRAHA 9 

NADEMLÝNSKÁ 600 



1966 

Vytiskly Středočeské tiskárny, n. p. , provozovna 38 Mělník 



ATALOG ELEKTRONEK VÚVET obsahuje 

základní technické údaje o elektronkách vyráběných 

v ověřovací výrobě výzkumného ústavu. Jsou to elek-

tronky pro pásmo cm vin (cm elektronky určené pro 

radiolokaci, retranslaci, dielektrický ohřev a měřící 

techniku). Optické elektronky (snímací elektronky tele-

vizní, speciální obrazovky, fotonásobiče, zesilovače jasu 

rtg obrazu, převaděče i. č. obrazu) a některé speciálni 

elektronky a výbojky (pulsní tetrody, vodíkové tyratro-

ny, vodíkové výbojky pro absorpční spektrální analyzu). 



MIKROVLNNĚ ELEKTRONKY 
Reflexní klystrony: Magnetrony pro trvalý provoz: 

~ 20SR52 ;203SR51 ĺ31SA51 'c62SA51 

21-29SR51 ;;204SR51 760SA51 ‚4.63SA51 

> 22SR52 F. 213SR51 70SA51 

24SR52 'j214SR51 

27SR52 220SR52 Magnetrony pro pulsní provoz: 

28SR52 221SR51 20SP52 57SP52 

202SR51 227SR51 , 52SP52 58SP52 

Permaktrony: 64-66SP52 

20SE4 31SE1 lontovky: 

Karcinotrony: 
~ 

17-18TN52 11OTN52 

30-33SE51 ~ I 

OPTICKĚ ELEKTRONKY 
Superortikony I Fotonásobiče: 

:52OM8 54QM8 60PK401 61 PK415 

53QM8 

54QM8 

511OM8 61 PK501 61 PK422 

512QM8 ;~'_ 61 PK412 61 PK441 

61PK413 62PK401 

Kvantikony: 61PK414 65PK413 

41QV41 

>:43QV26 

Obrazovky: 

I 

;' 

43OV26-P Fotonky: 

44QV26 50PF9 62PA250 

62PA90 I 

131QP55 ~ 180QQ44 Zesilovače jasu rtg obrazu, 
převaděče obrazu: 131QP56 f180QQ86 

~ 03QA41 I x 22QA41 

-ř04QA41 723QA41 

RCIZNE 

31UA9 ' 61TR40 XV 1000 ENV 3 

6oRS40 . RA03YA ENV1 ENV10 





Reflexní klystrony 

Magnetrony 
pro trvalý provoz 

Magnetrony 
pro pulsní provoz 

Jontovky 

arcinotrony 

Permaktrony 







REFLEXNÍ KLYSTRONY 

10 

0 

451 
3SR51 

422SR52 ?,20SR52 

2u4SR51 ~~~ 
2 2 

~8SR52 

27SR52 

202$251 

k2SR51 

?11SP51 
221SR51 

23SR51 

24SR51 

25SR5126SR51 
2275851 
27SR51 

~8SR51 ~-~ 
29SR51 203SR51 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
--~ J (GHz) 

15 ro 75 Í 5 4,21 3,75 3,34 3 2,73 2,5

R32 R48 R70 R 100 Vóiovod 
d1e0NT367710 

7214x34044~55x22149 34,85x15,799 (mm) 



Převod vinových délek d (cm) na kmitočty f (MHz) 

d (cm) (MHz) d (cm) I f (MHz) b (cm) f (MHz) 2k (cm) f (MHz) 

2,3 13.030 5,6 5.365 
5.270 
5.170 

8,9 3.370 12,2 2.460 
2.440 2,4 12.500 5,7 9,0 3.330 12,3 

2,5 12.000 5,8 9,1 3.300 12,4 
12,5 

2.420 
2,6 11.540 5,9 5.080 9,2 3.260 2.400 
2,7 11.100 6,0 5.000 9,3 3.230 12,6 

12,7 
2.380 
2.360 2,8 10.700 

10.340 
6,1 4.920 9,4 3.190 

2,9 6,2 4.840 9,5 3.160 12,8 2.345 
3,0 10.000 6,3 4.760 9,6 3.130 

3.100 

12,9 2.330 
3,1 9.670 6,4 4.690 9,7 13,0 

13,5 
2.310 
2.220 3,2 9.375 6,5 4.620 9,8 3.060 

3,3 9.100 6,6 4.550 
4.480 

9,9 3.030 14,0 2.140 
3,4 8.820 6,7 10,0 3.000 

2.970 
14,5 2.070 

3,5 8.575 6,8 4.420 10,1 15,0 2.000 
3,6 8.340 6,9 4.350 10,2 

10,3 
2.940 15,5 1.935 

3,7 
3,8 

8.120 7,0 4.290 2.910 16,0 1.875 
7.900 7,1 4.225 10,4 

10,5 
10,6 
10,7 

2.880 16,5 1.815 
3,9 7.700 7,2 4.170 2.855 

2.830 
2.800 

17,0 1.765 
4,0 7.500 7,3 4.115 17,5 

18,0 
18,5 

1.715 
1.670 
1.620 

4,1 7.320 7,4 4.060 
4,2 7.150 7,5 

7,6 
4.000 10,8 2.775 

4,3 6.980 3.950 
3.900 

10,9 2.750 19,0 1.580 
4,4 6.820 7,7 11.0 2.730 19,5 1.540 
4,5 6.670 7,8 3.850 11,1 2.710 20,0 

20,5 
1.500 
1.465 4,6 6.530 7,9 3.800 11,2 

11,3 
_2.680 

2.660 4,7 6.380 8,0 3.750 21,0 1.430 
4,8 6.260 

6.130 
6.000 
5.880 

8,1 3.710 11,4 2.630 21,5 1.395 
4,9 8,2 3.665 11,5 2.610 22,0 1.365 
5,0 8,3 3.620 11,6 2.585 22,5 

23,0 
23,5 
24,0 

1.335 
1.305 
1.275 
1.250 

5,1 8,4 3.570 11,7 2.565 
5,2 5,770 8,5 3.530 11,8 2.545 
5,3 5.660 8,6 3.490 

3.450 
11,9 2.520 

5,4 5.560 
5.460 

8,7 12,0 2.500 24,5 1.225 
5,5 8.8 3.410 12.1 2.480 25,0 1.200 

~►./ 



a~ 

Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

REFLEXNÍ KLYSTRON 
Popis a použití: 

Klystron 20SR52 je mechanicky laditelný s vnitřní resonanční dutinou a vinovod-
ným výstupem vf energie v pásmu 3 - 4 cm. Speciální modulační vlastnosti urču-
jí tento klystron zejména pro použití v radioreléových zařízeních pro přenos 
televizních pořadů. Další použití je v mikrovinné měřící technice. 

Provedení: 
Celokovové s bakelitovou 4 kolíkovou paticí, vinovodným výstupem vf energie. 
Reflektor je vyveden na čepičce, anoda na baňce. Katoda je unipotenciální, 
ladění mechanické. 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhavicí napětí 6.3 
Žhavicí proud max. 1,5 

Provozní hodnoty: 
Kmitočet 81000 — 8500 MHz 
Vf výkon min. 750 mW 
Napětí rezonátoru 750 V ss 
Napětí reflektoru — 100 — — 500 V 
Katodový proud přibl. 95 mA 
Elektronické ladění min. 30 MHz 
Modulační strmost min. 0,4 MHzN 
Linearita - změna modulační strmosti v 10 MHz pásmu obsahující střed třídy 

kmitání, nesmí být větší než 10% hodnoty modulační strmosti ve středu třídy 
kmitání 

Život elektronky 1000 hodin 

Mezní hodnoty: 

PRAHA — HLOUBĚTÍN 

NADENLÝNSKÁ 600 

Žhavici napětí 
Napětí rezonátoru 
Napětí reflektoru 
Proud reflektoru (iont. proud) 
Katodový proud 

min. 6 max. 6,8 
max. 765 

min. -50 max. —580 
max. 5 
max. 110 

V 
A (při 6,3 V) 

V 
V ss 
V 
µA 
mA 

20SR52 



2203852 

31 

Poznámky k provozu: 

Klystron musí být při provozu ochlazován tak, aby teplota na povrchu nepře-
stoupila 120° C. 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

VRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKÁ 600 

~ 

RADA REFLEXNÍCH KLYSTRONÚ 
Popis a použití: 

Mechanicky laditelné reflexní klystrony 21SR51, 22SR51, 23SR51, 24SR51, 25SR51, 
26SR51, 27SR51, 28SR51, 293R51, 2033R51, 221SR51, 227SR51 jsou generátory 
cm vin s vnitřní rezonanční dutinou a koaxiálním výstupem vf energie. Elektronek 
se používá jeko místních oscilátorů v radiolokačních přijímačích' v přijímacích sta 
nitích přenosových (retranslačních) televizních zařízení, jako koncových vysílacích 
elektronek v přenosových zařízeních pro kratší dosahy, v signálních generátorech, 
ve spektrálních analyzátorech a pro laboratorní měřící účely v oboru cm vin. 

Provedení: 
Celokovové s oktalovou paticí se 4 kolíky. Paticí prochází koaxiální výstup vf 
energie. 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhaviti napětí 6,3 
Žhavicí proud 0,7 

Provozní hodnoty: 

Typ Kmitočet 
(MHz) 

Min. šíře 
el. ladění 

(MHz) 

Min. 
výkon 
(mW) 

Napětí Nap Max kat. 
proud 
(mA) 

rezo-
n ̀Voru 

reflektoru
(V)

21 SR51 
aaoo—aaso 
4490-5220 

30 20
40 

300 -60 - -200 35 

2215R51 4500-5100 30 20 250 -40 • -150 30 

225R51 --.. 399s-39aa 
3944-4545 

25 30
45 

300 -60 - -200 30 

23SR51 5125-6000 30 30 300 -60 --200 30 

245R51 5882-6666 30 25 300 -60 - -200 30 

25SR51 - 6525-7500 30 20 300 -60 - -200 30 

265R51 7140-8333 30 20 300 -60 - -200 30 

275R51 --- 
2275R51  --- 8110-9230 30 20 300 -60 - -200 30 

28SR51 8800-10500 30 15 300 -60 --200 30 

295R51 6465-6765 30 10 250 30- -80 25 

2035R51 8800-9800 30 15 300 90- -160 30 

*) zaručovaná frekvenční stabilita 

V 
A 



21-29SR51 
203SR51 
221 SR51 
227SR51 

Mezní hodnoty: 

Napětí rezonátoru max. 330 
Žhaviti napětí min. 6 max. 6,8 
Napětí reflektoru min. -30 max. —400 
Okolní teplota max. 70 

V 
V 
V 
°C 

Poznámky k provozu: 

1. Při použití laditelného držáku klystronu lze dosáhnout vyšších výkonů. 

2. Ve většině případů je katoda vůči zemi záporná, takže baňka, která je sou-
částí rezonátoru, je na zemním potenciálu. V těchto případech, kdy není a-
noda uzemněna, je třeba klystron opatřit ochranným krytem a ladit izolova-
ným přípravkem, chránícím před úrazem. Kryt musí být konstruován tak, 
aby umožňoval dostatečné chlazení, aby okolní teplota nepřekročila max. 
předepsanou hodnotu. Změny okolní teploty způsobují změny rozměrů rezo-
nátoru a tím i změny frekvence. Frekvenční stabilitu lze nejlépe zajistit 
konstantní okolní teplotou a při použití dobře stabilizovaných zdrojů. 

2. Stínění vodičů reflektorového a anodového napětí má být vedeno co nejtěs-
něji k elektronce, aby se do vývodů nenamodulovalo jiné vnější napětí. Pří-
pojka na reflektoru musí být izolována, aby nedošlo celkovým anodovým a 
reflektorovým napětím k průrazu. Aby nedošlo k poškození klystronu, nesmí 
být reflektorové napětí vůči katodě kladné. 

4. Ladění lze provádět mechanicky nebo elektricky. Mechanicky ladící systém 
je konstruován tak, aby umožnil nastavení žádané frekvence v pásmu. 



VÝVOD I 1 , 
ENERGIE 

ŽHAVENI 

KATODA 

ANODA 
r 

OHAVENI

PLATÍ PRO 29SR51 

'%3,5 INFORMATIVNÍ MIA PRO ÚPRAVU OKTÁLOVÉ OBJÍMKY 

INFORMATIVNÍ MIRY 

r , NASTAVENI 
DRZÁ KU KLYSTRONU 

DRŽÁK KLYSTRONU 

OTVOR PRO 
I ANTÉNU
~f KLYSTRONU 

;W 

ČELO  _PIST_U 
VLNO VDU 

VLNOVOD TYP A B C D E 

21 S51 
22158R51 30±1 max. 708 34,61 1 30 16,5 

VO 47 22SR51 30±1 max. 108 34,6=1 33,7 17 

23SR51 30±1 max. 108 34,6±1 22 24 

24SR51 24±1 max. 94 34,6±1 23 25 

VO 34 255851 24±1 max. 94 34,6±1 19,5 13 

26SR51 24±1 max. 94 34,6±1 14 16 

27$851 
2275851 24±1 max. 90 34,6±i 9,75 10.1 

VO 22 

28SR51 24±1 max. 90 34,6±1 10 15,5 

VO 34 29SR51 — max. 90 34,6±1 - 8,5 

VO 22 203 SR51 24 1 max. 90 34,6±1 10 15,5 



VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRO VAKUOVOU ELEKTROTECHNIKU 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku pro vakuovou elektrotechniku 

REFLEXNI KLYSTRON 
Popis a použití: 

PRAHA — HL0UBĚTIN 

NADEMLÝNSKA 600 

22SR52

/"r Klystron 22SR52 je mechanicky laditelný s vinovodným výstupem vf energie 
v pásmu 4 cm. Speciální modulační vlastnosti určují tento klystron zejména pro 
použití v retranslačních televizních a telefonních zařizeních. Další použití je 
v mikrovinné měřící technice. 

Provedeni: 
Klystron je celokovový s bakelitovou oktalovou paticí, vinovodným výstupem vf ener-
gie. Reflektor je vyveden na čepičku. Katoda je unipotenciání, ladění mechanické. 

Žhavící údaje: 
Žhaveni nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhavici napětí 6,3 V 
Žhavicí proud 0,8 — 0,9 A 

Provozní hodnoty: 
Kmitočet 6500 — 6900 MHz 
Vf výkon přibl. 1 W 
Napětí rezonátoru 750 V 
Napěti reflektoru — 50 — — 400 V 
Katodový proud přibl. 85 mA 
Min. elektronické ladění min. 30 MHz 
Modulační strmost min. 0,35 MHz/V 
Linearita (při frekv. t 4 MHz 

změny strmosti) max. 10 
Kapacita anoda - reflektor max. 6 pF 
Otřesuvzdornost 2,5 g 
Život 1500 hodin 

.-' Mezní hodnoty: 
Žhavicí napětí min. 5,7 max. 6,9 V 
Napětí rezonátoru max. 750 V 
Napětí reflektoru min. -50 max. —600 V 
Proud reflektoru max. 10 MA 
Katodový proud max. 100 mA 

Poznámky k provozu: 
Klystron musí být při provozu ochlazován tak, aby teplota na jeho povrchu ne-
přestoupila 100° C. 



6$,5 max. --  _ _------~ 



~ 

Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

REFLEXNÍ KLYSTRON 

PRAHA — HLOUB~TÍN 

NADENLÝNSKA600 

275R52 

Popis a použití: 

Elektronko 275R52 je mechanicky laditelný klystron s vinovodným výstupem vf 
energie v pásmu 4 cm. Přelaáuje se pomocí externí dutiny, vyznačuje se zvlášť 
vysokou frekvenční stabilitou. 1e určen pro telefonní zařízeni, ale dá se použít 
i v retranslačních televizních zařízeních. 

Provedení: 

Celokovové s bakelitovou oktalovou paticí, vinovodným výstupem vf energie. 
Příruba UER 70 (je možno vyměnit). Elektronko se dá vyrábět s odporným chla-
zením nebo s chlazením proudícím vzduchem. 

Žhaviti údaje: 

Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 

Žhavící na ět. 63--8% 
p —5°/o 

Žhavicí proud 0,9 

V 

A 

Charakteristické údaje: 

Kmitočet 6570 — 6830 MHz 
Vf výkon 100 mW 
Napětí rezonátoru 500 V 
Napětí reflektoru max. —100 • —250 V 
Katodový proud přibl. 60 mA 
Elektronické ladění min. 20 MHz 
Hrubé lodění cca 4 otáčkami lad, šroubem 

přes udávané pásmo 
Jemné ladění * 25 MHz kdekoliv v pásmu 

Poznámky k provozu: 

Klystron musí být při provozu ochlazován tak, aby teplota na nejteplejším místě 
povrchu nepřesáhla 130° C. 





Výzkumnýustav 
pro vakuovou éÍeIdrofečhniku 

PRAHA - HLOUBĚTIN 

NADEMLÝNSKÁ 600 

REFLEXNI KLYSTRON 2 8 S R 5 2 

Popis a použití: 
Klystron 28SR52 je mechanicky laditelný s vinovodným výstupem vf energie. Lze 
jej použít jako generátor vf kmitočtu, v měřící technice, jako vysílací elektronku 
v televizních zařízeních. 

Provedení: 

Celokovové s bakelitovou 4kolíkovou paticí. Reflektor je vyveden na čepičce, 
anoda na baňce, katoda na kolíku patky. Ladění mechanické s aretací. 

Žhaviti údaje: 
Žhaveni nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhavicí napětí 6,3 
Žhavicí proud max. 1,5 

V 
A (při 6,3 V) 

Provozní hodnoty: 
Napětí rezonátoru 500 Vss 
Napětí reflektoru — 100 — — 500 V 
Katodový proud max. 80 mA 
Frekvence mech. nastavitelná 8560 — 10000 MHz 
Výstupní výkon v pásmu min. 100 mW 
Elektionické rozladění min, 30 MHz 



283Á52I 

max. 43 

31 



~ 

Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

REFLEXNI KLYSTRON 
Popis a použití: 

Mechanicky laditelný klystron 202SR51 je generátor cm vin s vnitřní rezonanční 
dutinou a koaxiálním výstupem vf energie. Používá se jako místní oscilátor v ra-
v radiolokačních přijímačích cm vin, v přijímacích stanicichpřenosových(retrans-
lačních) televizních zařízení, jako koncová vysílací elektronka v přenosových 
zařízeních pro kratší rozsahy. Další použití v signálních generátorech, ve spek-
trálních analyzátorech, pro laboratorní měřící účely a měřící techniku v oboru 
cm vin. 

Provedení: 
Elektronka je celokovová, patice oktalová se 4 kolíky. Ladění mechanické, výstup 

PRAHA — HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKÁ 600 

202SR51 " 

vf energie je proveden koaxiálním konektorem 70 Ohmů. Katoda 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 

kysličníková. 

Žhavicí napětí 6,3 V 
Žhavicí proud 1 A 

Provozní hodnoty: 
Kmitočet (mechanicky nastavitelný) 2650 — 3300 MHz 
Vf výkon min. 40 mW 
Napětí rezonátoru 300 V ss 
Napětí reflektoru —50 — —300 V ss 

Mezní hodnoty: 
Napětí rezonátoru 350 V ss 
Napětí reflektoru —50 — —500 V ss 
Proud reflektoru —5 µA 
Katodový proud 30 mA při Ures 300 V ss 

~ Otřesuvzdornost 
Život 

2,5 
1000 

g 
hodin 

Poznámky k provozu: 
Ve většině případech pracuje katoda elektronky na záporném potenciálu vůči 
zemi, takže baňka elektronky, která je součástí rezonátoru, je na zemním poten 
ciálu. V těchto případech, kdy nelze pracovat s uzemněnou anodou, je třeba 
opatřit elektronku ochranným uzemněným krytem a ladit izolovaným přípravkem, 
aby se zabránilo úrazu. Kryt musí umožňovat dostatečné chlazení, aby okolní 
teploto nepřekročila max. předepsanou hodnotu. Změny okolní teploty způsobují 
změny rozměrů rezonátoru a tím i změny frekvence. 



res 

~ 

X ROZMERY POUZE /NFORMATdVNÍ 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

REFLEXNÍ KLYSTRON 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLYNSKÁ 600 

2045R51 

Popis a použití: 

Reflexní klystron 204SR51 je generátor cm vin s vnitřní rezonanční dutinou. Po-
užívá se jako místní oscilátor v radiolokačních přijímačích nebo k měření v cm 
měřící technice. 

Provedení: 

Elektronka je celokovová, patice oktalová se 4 kolíky. Zapojení patice je to-
tožné s elektronkou 20SR53. Ladění mechanické, výstuo vf energie je proveden 
koaxiálním konektorem 50 Ohmů, který je ekvivaletní konektoru na dutinách 
pro klystron 20SR53, typ Ae 61 a - h. Katoda nepřímožhavená. 

Žhavící údaje: 

Žhavicí napětí 
Žhavicí proud 

6,3 
1 

V 
A 

Provozní hodnoty: 
Kmitočet 2600 — 3000 MHz 
Vf výkon min. 70 mW 
Napětí rezonátoru 300 V 
Napětí reflektoru —50 — —250 V 

Mezní hodnoty: 

Žhavici napětí min. 6 max. 6,8 V 
‚ Napětí rezonátoru 500 V 

Napětí reflektoru min. -50 max. —500 V 
Proud reflektoru —5 MA 
Katodový proud max. 35 mA 
Napětí mezi katodou a žhav. vlák. 45 V 
Teplota okolí —40 — +70 °C 
Otřesuvzdornost 2,5 g 
Život 3000 hodin 



2048R51I 

125max 
J7Qt5 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku° 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKÁ 600 

~ 

REFLEXNÍ KLYSTRON 2135R51 --

Popis a použití: 

Reflexní klystron 2135R51 se používá v televizních radioreleových zařízeních, 
telefonních zařízení a pro měřící účely. 

Provedení: 

Klystron je celokovový s vnitřní rezonanční dutinou s koaxiálním vývodem vf 
energie v pásu 6 - 7 cm. Reflektor je vyveden na čepičce, anoda na baňce. 
Katoda unipotenciálni, ladění mechanické. Patice bakelitová oktal. Při provozu 
je elektronka chlezena vzduchem. 

Žhavící údaje: 

Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhavicí napětí 6,3 V 
Žhavicí proud max. 1 (při 6,3 V) A 

Provozní hodnoty: 

Kmitočet 4400 — 5000 MHz 
Vf výkon min. 1,2 W 
Napětí rezonátoru ss 1000 V 
Napětí reflektoru ss —100 — — 450 V 
Katodový proud 120 mA 
Elektronické rozladění min. 30 MHz 
Modulační strmost 0,1 — 0,5 MHz/V 
Linearita - při frekv, zdvihu 

=5 MHz strm. max, 10 0/u 
Kapacita anoda - reflektor -5 pF 

Mezní hodnoty: 

Kmitočet 4400 — 5000 MHz 
Napětí rezonátoru ss 1000 V 
Napětí reflektoru ss —100 — — 450 V 
Proud reflektoru (iont, proud) max. 5 uA 
Katodový proud 120 mA 



0 
0 

L 

f~
 

5
5
 r

n
a
x 

IZEFL. 

77 

53 * 0,5 

t fit fat 
0 O 

1 

e30 max. 

~ 

10*1 12 
- 

~ 
0 
>r 
h 
A 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚT(N 
HADEMLVNSKA 600 

r^-

!'1 

REFLEXNf KLYSTRON 214SR51 

Popis a použití: 

Klystron 214SR51 se používá v televizních radioreléových zařízeních, telefonních 
zařízeních a pro měřící účely 

Provedení: 
Klystron je celokovový s vnitřní rezonanční dutinou, mechanicky laditelný s koa-
xiálním výstupem v pásmu 6 - 7 cm. Patice bakelitová oktal. Elektronku je mož-
no chladit vzduchem nebo kapalinovým odporným zařízením. 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, katoda kysličníková, napájení st nebo ss proudem. 
Žhavicí napětí 6,3 V 
Žhavicí proud max. 1 (při 6,3V) A 

Provozní hodnoty: 

Kmitočet 4400---5000 MHz 
Vf výkon min. 1,2 W 
Napětí rezonátoru ss 1000 V 
Napětí reflektoru ss —100 — -- 450 V 
Katodový proud 120 mA 
Elektronické rozladění min. 30 MHz 
Modulační strmost 0,1 — 0,5 MHz/V 
Linearita - při frekv. zdvihu 

5 MHz strm, max. 10 % 
Kapacita anoda - reflektor 5 pF 

Mezní hodnoty: 

Kmitočet 4400 — 5000 MHz 
Napětí rezonátoru ss 1000 V 
Napětí reflektoru ss —100 — --450 V 
Proud reflektoru (iont, proud) max. 5 uA 
Katodový proud 120 mA 



2148B51 

ZAPOJENI PA TICE 

~ f,k 

\f 

X INFORMATIVNÍ MIRA 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLfNSKÁ 600 

REFLEXNÍ KLYSTRON 220SR52 --

Popis a použití: 
Klystron 220SR52 je generátor cm vin s vnitřní rezonanční dutinou a vinovodným 
výstupem vf energie v pásmu 3 - 4 cm. Klystron je určen jako vysílací elektronka 
pro radioreléová zařízení pro přenos televizních pořadů. 

Provedeni: 
Celokovové s bakelitovou 4kolíkovou paticí, vinovodným výstupem vf energie. 
Reflektor je vyveden na čepičce, anoda na baňce. Katoda je unipotenciální, 
lodění mechanické. 

Žhavicí údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhavicí napětí 6,3 V 
Žhavicí proud max. 1,5 A (při 6,3 V) 

Provozní hodnoty: 
Kmitočet 8050 — 8750 MHz 
Vf výkon v pásmu 8050 — 8200 MHz min. 650 mW 

8200 — 8750 MHz min. 750 mW 
Napětí rezonátoru 750 V ss 
Napětí reflektoru —100 — — 500 V 
Min. elektronické ladění v celém 

frekv. pásmu min. 30 MHz 
Modulační strmost ve středu třídy 

kmitání 0,4 MHz/V 
Linearita - změno modulační strmosti v 10 MHz pásmu obsahující střed třídy 

kmitání, nesmí být větší než 10% hodnoty modulační strmosti ve středu třídy 
kmitání 

Život elektronky 2000 hodin 
Závislost frekvence na teplotě 100 kHz/°C 
Závislost frekvence na žhav. napětí 8 MHZ/V 

Mezní hodnoty: 
Žhavicí napětí min. 6 max. 6,8 V 
Napětí rezonátoru max. 765 V 
Napětí reflektoru —50 — — 580 V 
Katodový proud 110 mA 
Napětí žhav, vlákno - katoda 45 V si 



220 SR 52l 

31 
REFLEKTOR 

C )
,

~a 
1 a~ ~ ~ 

T 

~ ~ 
č 
E 



Magnetrony 

pro 

rYalý 
provoz 

31SÁ51 

60SÁ51 

62SA51 

63SA51 





Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLFNSKA600 

~ 

MAGNETRON 31 SA51 

Použití: 

Magnetron 31SA51 je určen jako zdroj mikrovinné energie pro vf ohřev zvláště 
pro diathermické přístroje v lékařství. 

Provedení: 

Magnetron je celokovový s vnějším permanentním magnetem, 
pro katodu a žhavení a jedním koaxiálním vývodem pro výstup 
energie je upraven pro napájení koaxiálního kabelu 70 Ohmů 
VO 109 pomocí speciálního přechodu. 

Žhaviti údaje: 

Žhavicí napětí 
Žhavicí proud 
Doba potřebná k nažhavení 

Charakteristické údaje: 

Kmitočet 
Vf výkon (lze nastavit regulací Ua v 
Anodové napětí ss 
Anodový proud ss 
Magnetické pole (vnější magnet) 
PSV při provozu 

8 t 0,5 
max, 1,5 
2 

2400 - 2500 
mezich)80 - 200 

max. 1500 
max. 350 
1250 t 50 
max. 2 

dvěma vývody 
energie. Vývod 
nebo vinovodu 

V (pozn. 1) 
A 
minuty 

MHz 
W (trval.vf výk.) 
V 
mA 
G 

Poznámky k provozu: 

1. Při provozu s vf výkonem nad 150 W snížit žhaviti napětí na nulu. Při nížím 
vf výkonu žhavit katodu s úměrně sníženým žhavicím napětím. 

2. Magnetron lze napájet st nebo ss napětím. Při st napájení střední anodový 
proud nesmí přestoupit hodnotu 350 mA. Chlazení se prování proudem vzdu-
chu a rozváděním tepla základní deskou. Max. provozní teplota magnetronu 
je 80° C. 



313A5í1 

42±0,2
~ Í 

~M29x9 5 

~ 



Výzkumný ústáv` 
pro vakuovou elektrotechniku 

MAGNETRON 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKÁ 600 

60SA51 

r-" Popis a použití: 

Magnetron Ó05A51 je generátor cm vin s trvalým provozem. Magnetron je určen 
pro průmyslové účely a dielektrický ohřev potravin. Lze jej též použít při svářecí 
technice termoplastů 

~ 

Provedení: 

Magnetron je celokovový s vnějším permanentními magnety. Vývod vf energie 
je souosý s přechodem ve vinovod. 

Žhavící údaje: 

Žhaveni nepřímé, napájení st nebo si proudem 
Žhavení napětí při nažhavování 7 -8 
Žhavicí proud max. 28 

Provozní hodnoty: 

Kmitočet 
Vf výkon 
Anodové napětí is 
Anodový proud 
Magnetické pole (vytvářené vněj. magnety) 

Mezní hodnoty: 

Anodové napětí 
Anodový proud 

2375 * 50 
min. 2 
max. 5,5 
0,4 - 0,8 
přibl. 1200 

max. 5,5 
max. 0,8 

V (pozn. 1) 
A (při Uf 7 V) 

MHz 
kW (try, vf výk 
kV 
A 
G 

kV 
A 

Poznámky k provozu: 

1. Žhavící napětí za provozu se snižuje úměrně s odebíraným výkonem. Při 
piném výkonu 2 kW je Uf = O. 

2. Při provozu musí být magnetron chlazen vodou (průtok vody 50 - 60 /hod.), 
tak, aby teplota elektronky nepřestoupila 100° C. 

3. Katodový držák ofukovat proudícím vzduchem. 



60SÁ51 

161" 

Áa/w 

I
N
n
/
l
b
w
a
o
d
N
r
 #
 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

~t 

PRAHA — HLOUIĚTIN 

NADEMLÝNSKÁ 600 

MAGNETRON 6 3 5 A 5 1 

Popis a použití: 

Magnetron 63SA51 je generátor cm vin s trvalým provozem. Magnetron je určen 
pro průmyslové účely a dielektrický ohřev potravin. Lze jej též použít při svá-
řecí technice termoplastů. 

Provedení: 

Magnetron je celokovový s vnějším permanentními magnety. Vývod vf energie 
je souosý, s přechodem na vinovod. 

Žhavicí údaje: 

Žhavení nepřímé, napájení st nebo is proudem 
Žhavicí napětí při nažhavování 7 3 10% V (pozn. 1) 
Žhavicí proud max.28 A (při 7 V) 

Charakteristické údaje: 

Kmitočet 2375 = 50 MHz 
Vf výkon (trvalý) min. 2 kW 
Anodové napětí si max. 5,5 kV 
Anodový proud ss 0,4 - 0,8 A 
Magnetické pole (vytvářené vněj. magnety) přibl. 1200 G 

Poznámky k provozu: 

1. Žhavicí napětí za provozu se snižuje úměrně s odebíraným výkonem. Při 
piném výkonu 2 kW je Uf = 0. 

2. Při provozu musí být magnetron chlazen proudem vzduchu cca 4m3/min. při 
tlaku 100 mm vodního sloupce tak, aby teplota bloku na nejteplejším místě 
(styk vývod, kužele s anodou) nepřestoupila 100° C. 

3. Katodový držák ofukovat proudícím vzduchem, 



63SÁ51 
Fr6*o1

-‚ 
~ 
Ň 
~ 

(225)

-, 0 rn
F 
`~ 

2O2,5 ±45 

Fj6~a1 

~ 

~A

40 2 0,05 

~I 

~ 

~ 

,. -----120 , 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚT(N 

NADEMLÝNSKÁ 600 

MAGNETRON 
Popis a použiti: 

+~ Magnetron 625A51 je generátor vf energie v pásmu 24 cm s trvalým provozem. 
1e určen jako výkonový zdroj do zařízení pro dielektrický ohřev. 

Provedení: 
Magnetron je neladitelný celokovový. Vf vývod energie je uzpůsoben pro napá-
jení obdélníkového vinovodu o rozměrech 228X102 mm, nebo koaxiálu o roz-
měrech 92/30 mm. Magnetické pole magnetronu je vytvářeno elektromagnetem. 
Celková váha s elektromagnetem přibl. 13,5 kg. 

Žhavící údaje: 
2haveni nepřímé, napájení st nebo si proudem 
2havicí napětí při startování 10 — 11 V 
Žhaviti proud při 10 V max.28 A 

Provozní hodnoty: 
Kmitočet 1250 * 30 MHz 
Anodové napětí ss 4,5 — 6,2 kV 
Anodový proud v rozsahu 0,8 — 1,8 A 
VI výkon (do přizpůsobené zátěže p 1,2) min.5 kW 
Magnetizační proud do elektromagnetu přibl.1,5 A 

Mezní hodnoty: 
Anodové napětí 6,5 kV 
Anodový proud 1,8 A 
Max. poměr stojatých vin 2,5 

Poznámky k provozu: 
Při nažhavení katody nesmí žhavit' proud překročit 45 A. 
2. Dobo nažhavení katody min. 3 minuty. 
3. Při nažhavování a provozu magnetronu musí protékat chladícím pláštěm 

anody voda s rychlostí 200 1/hod. Chladící radiátor držáku katody se musí 
ofukovat proudem vzduchu tak, aby jeho teplota v nejteplejším místě ne-
přesáhla 200° C. 

4. Při anodovém proudu ≥_ 0,8 A se žhavicí napětí sníží na 5 V (předběž. 
hodnota). 

5. Poloha katody svislá. 
6. Při výkonu nad 4 kW se doporučuje ofukovat vývod energie slabým prou• 

dem vzduchu. 

~4 

62SA51 



62SÁ51 
S MAGNETEM 

0 
0 
0 

KOTY OZNAČENÉ " JSOU INFORMATIVNÍ A NEBUDOU KON rROLOVÁNY 



62SA51 
BEZ MAGNETU 

%140!O,1

~ 
ó ~ 

jiJ6'Q15 * 
~ t  ; ~ ~ co 

. ~I 

1 ~115" 

t~1,2,5 * 0,15 

12x M5
K/ 

12xM5 

6XM4 

r—

~~ 

$ 115'0,1 

--- -- — --, 

~ 

ó ~ 

KOTY OZNACENÉ " JSOU INFORMATIVNÍ A NEBUDOU KONTROLOVÁNY. 





Magnetroný 
pr 

pulsn 
pravo 

lontovk 

20SP52 
52SP52 
57SP52 
58SP52 
64SP52 
65SP52 
66SP52 
17TN52 
18TN52 



~ 



~ 

~ 

Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku` 

VRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADENLfNSKÁ600 

MAGNETRON 5 2 S P 5 2 

Popis a použiti: 

Magnetron 52SP52 je impulsní generátor cm vin s vnitřním rezonančním obvo-
dem o stálém kmitočtu 9500 - 9600 MHz. Magnetron se používá v letištních 
radiolokátorech. 

Provedení: 

Magnetron je celokovový s trvale připojenými permanentními magnety. Vývod 
vf energie je vinovodný o rozměrech 23X10 mm. 

Žhavící údaje: 

Žhavení nepřímé, napájeni ss proudem 
Žhavicí napětí při nožhavováni 12 * 0,6 V 
Žhavicí napětí při oscilacích 4 t 0,6 V 
Žhavicí proud při nažhavování max.5 A 

Charakteristické údaje: 

Kmitočet 9500 — 9600 MHz 
Opakovací kmitočet 1 a 2 kHz 
Pulsní anodové napětí max. 21 kV 
Pulsní anodový proud max. 28 A 
Pulsní výkon min. 200 kW 
Doba trvání pulsu of výkonu 1 a 0,5 cis 
Magnetické pole 6000 G 
Max. klíčový poměr 1 : 1000 
Změna kmitočtu se změnou proudu max. 0,6 MHz/A 
Stahování kmitočtu (při PSV = 1,5) 16 MHz 

Poznámky k provozu: 

Při provozu musí být magnetron chlazen vzduchem. Spotřeba chladicího vzdu-
chu je 2 m3/min. o přetlaku 40 mm vodního sloupce. Teplota tělesa magne-
tronu nesmí překročit 100 C. 



52SP52 

N 

. 99! 'xew 

ooz 
~ 

k 

H 
N 

N 

Ó~l 

~ 

I 

‚ ‚9 S'o r Š9~i f 

~ a 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

VRAHA — HLOUBĚTIN 

NADENLfNSKÁ600 

~! 

MAGNETRON 575P52 

Popis a použití: 
Magnetron 57SP52 je impulsní generátor cm vin s vnitřním rezonančním obvodem 
přeladitelným v pásmu 9050 - 9650 MHz. Magnetron se používá v letištních 
rod iolokátorech. 

Provedení: 
Magnetron je kovový s trvale připojenými permanentními magnety. Vývod vf 
energie je vinovodný o rozměrech 23X10 mm, 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st proudem 
Žhavicí napětí při nažhavování 12,61 0,6 V 
Žhavicí napětí při oscilacích 4 0,6 V 
Žhavicí proud max.4,2 A 

Charakteristické údaje: 
Kmitočet přeladitelný v pásmu 9050 - 9650 MHz 
Opakovací kmitočet 1 nebo 2 kHz 
Anodové napětí v rozmezích přeladění max.23 kV 
Pulsní anodový proud max.30 A 
Min. pulsní výkon v celém pásmu 200 kW 
Doba trvání pulsu 1 nebo 0,5 µs 
Magnetické pole 6500 G 
Max. klíčový poměr 1 : 1000 
Změna kmitočtu se změnou anod. proudu. max.0,6 MHz/A 
Stahování kmitočtu se změnou zátěže 

(při PSV = 1,5) 16 MHz 
Tlak na ladicí mechanizmus pro přelud. 

přes celé pásmo max.30 kg 
Životnost (při PSV = 1,2) 500 hodin 

(při PSV = 1,2 — 1,5) 300 hodin 

Poznámky k provozu: 

Při provozu musí být magnetron chlazen vzduchem. Spotřeba chladícího vzdu-
chu je 2m3/min. o přetlaku 40 mm vodního sloupce. Teplota tělesa magnetronu 
nesmí překročit 100° C. 



57SP52 

I  5fss/'XP4L 

+ lB 

*
 R

O
IM

Ě
R

Y
JS

O
O

 I
N

FO
R

M
A

T
IV

h'
/ 

A
 h

+E
lW

D
O

D
 K

04
4R

0[
O

V
A

N
Y

 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HL0URĚT(N 

NADEMLÝN$KÁ 600 

MAGNETRON 58SP52 

Popis a použití: 
Magnetron 58SP52 je impulsní generátor cm vin s vnitřním rezonančním obvo-
dem laditelným v pásmu 9300 - 9500 MHz. Magnetron se používá v letištních 
radiolokátorech. 

Provedení: 
Magnetron je kovový s trvale připojenými permanentními magnety. Vývod vf 
energie je vinovodný o rozměrech 23X10 mm. 

Žhavicí údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st proudem 
Žhavicí napětí při nažhavování 12,6 0,6 V 
Žhavoci napětí při oscilacích 4 t 0,6 V 
Žhavicí proud max.4,2 A 

Charakteristické údaje: 
Kmitočet přeladitelný v pásmu 9300 — 9500 MHz 
Opakovací kmitočet 1 nebo 2 kHz 
Anodové ladění v rozmezí přeladění max.23 kV 
Pulsní anodový proud max.30 A 
Min. pulsní výkon v celém pásmu 200 kW 
Doba trvání pulsu 1 nebo 0,5 µs 
Magnetické pole 6500 G 
Max. klíčovací poměr 1 : 1000 
Změna kmitočtu se změnou anod, proudu max.0,6 MHz/A 
Stahování kmitočtu se změnou zátěže 

(při PSV = 1,5) 16 MHz 
Tlak na ladicí mechanizmus pro přelad. 

přes celé pásmo max.30 kg 
Životnost (při PSV = 1,2) 500 hodin 

(při PSV 1,2 — 1,5) 300 hodin 

Poznámky k provozu: 
Při provozu musí být magnetron chlazen vzduchem. Spotřeba chladícího vzduchu 
je 2 m'/min, o přetlaku 40 mm vodního sloupce. Teplota tělesa magnetronG nesmí 
překročit 100° C. 



583P52 

Q 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADENLÝNSKA600 

MAGNETRONY 64SP52, 65SP52, 66SP52 
Popis a použití: 

Magnetrony 64SP52, 65SP52, 66SP52 jsou impulsní generátory vf energie 
s vnitřním rezonančním obvodem přeladitelné v pásmu S. Jsou určeny pro le-
tištní radiolokátory. 

Provedení: 
Magnetrony jsou kovové s trvale připojenými permanentními magnety. Výstup 
energie obdélníkovým vinovodem 72X34. V zařízení je nutno je upevnit za zákla-
dovou desku a katodu ve svislé poloze. 

Žhavicí údaje: 
Žhavicí napětí ss 20 ± 10% 
Žhavicí proud max.7 
Žhavicí napětí v oscilacích při 600 kW 10 
Žhavicí napětí v oscilacích při 800 kW 0 
Žhavicí napětí getru st 6,3 
Žhavicí proud getru max.2 

Charakteristické údaje: 
Střední frekvence 64SP52 2704 ±0,5 MHz 

65SP52 2896 0,5 MHz 
66SP52 2910 = 0,5 MHz 

Přeladění kolem střední frekvence 15 MHz 
Min. impulsní výkon v celém pásmu 800 kW 
Anodové napětí impulsní max.32 kV 
Anodový proud impulsní max.90 A 
Opakovací kmitočet 600 Hz 
Délka pulsu µs 
Otřesuvzdornost max.30 g 
Posun ladícího mechanizmu potřebný k pře- min. 2 

ladění magnetronu přes celé pásmo 3,5 mm 
Tlak na ladící mechanizmus 0,7 kg 
Činitel pinění 1200 
Stahování kmitočtu se zátěží (při PSV = 1,5) max. 10 MHz 
Stahování kmitočtu s proudem. max.0,1 MHz/A 
Život min. 300 hodin 

Poznámky k provozu: 
Při provozu musí být magnetrony chlazeny proudem vzduchu min. 0,2 m3/s. 
Teplota magnetronu při provozu nesmí překročit 100° C. 

V 
A 
V 
V 
V 
A 



64SP52 
655P52 
66SP52 

~ 

165_0,5 

i 

~ ‚ 

116$ 
162 max. _J 

310 mať 

ž, 

108'*o,s 

ó ~ 
~ 



Výzkumný ústav 

IONTOVKY 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA — HLOUBĚTÍN 
NADEMLÝNSKA 600 

17TN52 a 18TN52 

Popis a použití: 

lontovky 17TN52 a 18TN52 jsou radiolokační anténní výbojkové přepínače, které 
vodivě spojují magnetron s anténou při vysílaném pulsu a chrání přijímač. Ve 
spojení s iontovkou 10TN53 chrání směšovač přijímače radiolokátoru v širokém 
frekvenčním pásmu. 

Provedeni: 

Celokovové, vstupní a výstupní okénka jsou skleněná. Vnější kovové části jsou 
chráněny proti korozi postříbřením. 

Charakteristické údaje: 
17TN52 18TN52 

Pracovní kmitočet (max. PSV = 1,2) 2770-2930 2650-2810 MHz 
Průchozí útlum v pracovním pásmu ≤_ 0,4 0,4 dB 
Propuštěná energie při pulsu 2µs a 600 MHz <_ 6000 ≤ 600 ergů 
Přípustný výkon vysílače - pulsní ≤ 800 ≤ 800 kW 

střední 960 _< 960 W 
Min, zápalný výkon s 20 ≤ 20 kW 
Zotavovací doby na 3dB 35 ≤ 35 µs 
Max. provozní teplota (měřená na vstupní 

přírubě) 
60 60 C 



17íN52 

18TN52 

15TUPNÍ STRANA 

'~=---------------~--____.~. 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NA DEMLfNSKÁ 600 

IONTOVKA 1 1 OTN52 

Popis a použití: 

Výbojka 110TN52 je dvojitá širokopásmová rodiolokační okénková iontovka. Pra-
cuje ve vinovodné anténní trase radiolokátoru v pásmu 3 cm s pulsním výkonem 
vysílače cca 200 kW. Chrání před dopadem vysokého výkonu vysílače přijímač 
s krystalovým směšovačem na vstupu. Je opatřena pomocným výbojem. 

Provedení: 
Celokovové, obě vstupní i výstupní okénko jsou skleněná. Jehly pomocného výboje 
jsou vyvedeny na čepičky na obou bocích. Vnější kovové části jsou chráněny 
proti korozi niklováním a lakem. 

Charakteristické údaje: 

Kmitočet 8900 — 9700 MHz 
PSV v pásmu 8900 - 9700 MHz _<- 1,4 
Průchozní útlum ≤ 1,1 dB 
Celkový střed. prošlý výkon při piném výkonu 

vysílače 200 kW (f=1 kHz, T=1us) ≤ 30 uW 
Deionizační doba pro útlum 3 dB při piném 

výkonu vysílače (f = 1 kHz, T = 1 µs) < 6 us 
Proud pomocného výboje 100 uW 
Zapalovací napětí pomocného výboje 

(záporné) ≤ 700 V 
Spínaný výkon max. 200 kW/200 W 
Provozní teplota (měřená na vstup, přírubě) max.35 °C 

Poznámky k provozu: 
lontovka 110T5'152 pracuje v hybridním duplexním obvodě, jehož každý dělící 
člen je dán těmito parametry: PSV v pásmu 8900 - 9700 MHz _<.1,12, výkonová 
nesouměrnost 0,25 dB, směrovost ≥ 27 dB. 



5 



Karcinotrony 
Permaktrony 

30 SE 51 
31 SE 51 
32SE51 
33SE51 
31 SE 1 

` 20SE4 



~. 

- 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRO VAKUOVOU ELEKTROTECHNIKU VP 
~~I 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

NÍZKOŠUMOVY PERMAKTRON 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLŤNSKÁ600 

20SE4 

Popis a použití: 
Elektronka 205E4 je nízkošumový permaktron vhodný pro vstupní obvody 
mačů v cm pásmu. 

Provedení: 
Celoskleněné, vazební obvody vinovodné, fokusace elektromagnetem (typ 
0R3-653-OP). Katoda kysličníková, nepřímožhavená. 

Žhavicí údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení ss nebo st proudem, doba žhavení 2 minuty 
Žhavicí napětí (nastavuje se u každé elektronky 
zvlášť - hodnota uvedena v měřícím protokole) 6,3 V 
Žhavicí proud 0,8 A 

Provozní hodnoty: 
Provozní kmitočet 2700 — 3500 MHz 
Výstupní výkon saturační 1 mW 
Zesílení 25 dB 
Šumové číslo < 7 dB 
Anodové napětí - ai 0 V Anodový proud - ai > 1 µA 

a2 15 — 30 V a2 > 1 µA 
aa 15 — 90 V as > 1 µA 
04 250 — 390 V a4 > 1 MA 

Napětí šroubovice 390 — 450 V 
Proud šroubovice 0,5 µA 
Napětí kolektoru B00 V 
Proud kolektoru 200 — 300 MA 
Magnetické pole 500 — 600 G 
Utlum za studena > 60 dB 
Přizpůsobení - vstup PSV ≤ 1,7 

výstup PSV <2 
Mezní hodnoty: 

Žhavicí napětí 
Proud kolektoru 
Život elektronky 

Poznámky k provozu: 
Napětí na jednotlivých elektrodách, jakož i magnetické pole se nastavují u 
každé elektronky no minimální hodnotu šumového čísla. 

přjí-

max. 6,5 V 
max.1 mA 
min. 500 hodin 



203E4 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚT(N 

HADEMLÝNSKA 600 

PERMAKTRON 31 S E 1 

Popis a použití: 
Permaktron 31SE1 je vf zesilovač pro pásmo 4400 - 5000 MHz. Byl konstruován 
pro koncové stupně radio-reléových stanic, které umožňují přenos mnohonásob-
né telefonie, televizních signálů a jakostních zvukových pořadů. Jeho pracovnl 
poloha je v magnetickém fokalizátoru, který je současně opatřen vinovodnými 
přípojkami. 

Provedení: 
Systém elektronky je uložen do úzké skleněné trubice. Na vstupní straně je 
oktalová potíce, na straně výstupní měděný kolektor. Magnetický obvod: Homo-
genní permanentní magnet - váha = 12,9 kg, rozměry 300X130X115 mm. 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení si nebo st proudem 
Žhavicí napětí 6,3 t 5% 
Žhavicí proud 1,8 5% 

Provozní hodnoty: 
Kmitočet 4400 — 5000 MHz 
Výstupní výkon v lineární části 5 W 
Zesílení v lineární části max.38 dB 
Napětí šroubovice 1500 — 1700 V 
Proud šroubovice 1 mA 
Napětí kolektoru < 1500 V 
Proud kolektoru 35 — 40 mA 
Přizpůsobení v provozním pásmu PSV 1,8 (bez dolaďování) 
Šumové číslo <28 dB 

Mezní hodnoty: 
Výstupní saturační výkon 
Anodové napěti 
Proud šroubovice 
Napětí kolektoru 
Proud kolektoru (při dostateč. chlazení) 

Poznámky k provozu: 
Chlazení elektronky v zařízení se provádí stolním ventilátorem. Teplota elek-
tronky při provozu nesmí přestoupit 80° C. 

V 
A 

max. 7 — 8 W 
max. 2500 V 
max.3 mA 
max. 2500 V 
max.60 mA 



313E1 

f 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 
NADENLÝNSKÁ 600 

~ 

KARCINOTRONY 30SE51, 31SE51, 32SE51, 33SE51 

Popis a použití: 

Karcinotrony 30-335E51 jsou širokopásmové, elektronicky laditelné oscilátory pra-
cující ve vinových pásmech 10, 6, 4, 3 cm. Jsou určeny zejména pro širokopás-
movou cm měřící techniku, radiolokaci ap. 

Provedeni: 

Elektronky sestávají z pevně sešroubovaných masivních dílů ve skleněné baňce. 
Použitá zpomalovací vf struktura je u všech elektronek interdigitálního typu. 
Výstup vf energie je proveden koaxiálním vedením. Karcinotrony jsou upevněny 

v permanentních magnetech, které jsou pro všechny typy shodné a jsou dodávány 
v magnetech jako jeden celek. 

Charakteristické údaje: 
305E51 31SE51 32SE51 33ES51 

Žhaviti napětí 6,3 _ 5°/° 6,3 5% 6,3 5% 6,3 = 5°/° V 
Žhavicí proud 2,3 2,15 2,15 2,15 A 
Kmitočet 2600 — 3950 3950 — 5850 5850 — 8200 8200 — 12400 MHz 
Vf výkon 20 — 400 20 — 400 19 — 200 10 — 150 mW 

Ladicí anodové 
napětí min. 230 — 950 330 — 1250 300 — 1000 250 — 1100 V 

napětí max. 1200 1300 1200 1200 V 
Napětí 
1. mřížky min. 50 — 90 50 — 90 50 — 90 50 — 90 V 

max. 100 100 100 100 V 

Katodový 
proud max. 50 45 35 35 mA 

Magnetické pole 650 650 650 650 0 



305E51 325E51 

315E51 33SE51 

MAX. 230 

1 = STRUKTI/RA 6 • V0[ NY 
2 = VOLNÝ i VOLNY 

3 = V0L NÝ 8 = KATODA 

4 = MR/ZKA 9 ZNAVENI 
5 = WEHNELT 10 • ZHAVENÍ 



LADÍCÍ 
CHARAKTERISTIKA 
KARCINOTRONŮ 

LADÍCÍ CHARAKTERISTIKA KARCINOTRONU 

11 

10 

9 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 

I 
33SE51 í , 

~ 
; 

: ; 
32SE51 

I #; 1 
~ ; 

;, 
; 

31SE51 I' 

~ 30SE51 

200 400 600 800 1000 t200 -- Uz~(V~ 





SU PER OPTIKONY 
KVANTIKONY 
OBRAZOVKY 

FOTONÁSOBIČE 
FOTONKY 

ZESILOVAČE JASU 
RTG. OBRAZU 

PŘEVADĚČE OBRAZU 





Superortikony 

Kvantikony 

Obrazovky 

52 QM 8 

53 QM 8 

54 QM 8 

55QM8 

511 QM 8 

512QM8 

41 QV 41 

43 QV 26 

43 QV 26-P 

44 QV 26 

131 QP 55 

131 QP 56 

1800044 

180 0086 





Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTIN 

NADENLfNSKA 600 

KVANTIKON 4 1 Q V 4 1 
Popis a použiti: 

Kvantikon 41OV41 je malá televizní fotokonduktivní snímací elektronko určená 
pro speciální použití v průmyslové televizi. 

Provedení: 
Signální elektronka je vyvedena na ocelový kroužek, válcová část baňky nemá 
odsávací trubičku a 2. anoda je bez otvoru, což dovoluje dosažení dobré geo-
metrie obrazu. Fotokonduktivní vrstva je velmi rovnoměrná co do síly, což má 
za následek stejný potenciální spád na vrstvě ve všech jejích místech a tím 
i rovnoměrnost v proudu za tmy i citlivosti. Rovnoměrnost proudu za tmy umož-
ňuje použití vysokého potenciálniho spádu na vrstvě. Výsledkem je pak vysoká 
citlivost. 

Všeobecné údaje: 
Žhavení nepřímo žhavené katody (st nebo ss): 

Napětí 6,3 V 10% 
Proud 0,3 A 

Kapacity mezi elekrodami: 
Signální elektroda proti všem ostat. elektrod. max. 2

Spekrální citlivost: 
Maximum spektrální citlivosti při stejném 
výstupním signálu na všech vinových délkách 
v oblasti 400 — 500 mµ 

Rozměry používané části rozkladové elektrody: 
Úhlopříčka 7,5 mm 

Orientace ve vychylovacích cívkách: 
Správná poloha je ta, při které jsou řádky 
kolmé ke spojnici středu se středem největší 
mezery mezi kolíky patice. 

Ostření a vychylování magnetické 
Největší průměr 16,5 mm 
Váha 15 gr. přibl. 
Funkční poloha libovolná 
Patice 6kolíková speciální 

Mezní hodnoty: 
minimum maximum 

Napětí signální elektrody — 100 V 
Napětí 2, anody 300 400 V 
Napětí 1. anody 350 400 V 
Závěrně napětí mřížky —30 —140 V 
Blokovací napětí šp. - šp, (při-
váděné na mřížku) 50 V 



Proud katody — 0,5 mA 

Teplota čelní desky — 60 °C 
Osvětlení čelní desky 10.000 Ix 

Typické způsoby funkce: 

a) Nastavení na nejvyšší citlivost: 
Min, potřebné osvětlení rozklad, elektrody 
pro signální proud 0,15 µA 3,5 — 7 Ix 
Max. proud za tmy 0,15 µA 

b) Nastavení na střední citlivost pro snímání 
živých scén: 
Proud signální elektrody při osvětlení 
rozkladové elektrody 25 Ix: 

Min, signální proud 0,1 µA 
Max. proud za tmy 0,15 µA 

Modulace výstupního signálu při osvětlení 
rozkladové elektrody 25 Ix na 3 MHz/s 20 — 30 °/u 
Setrvačnost při osvětleni rozkadové elek-
trody 25 Ix a výstupním signálu 0,15µA: 

Zbytkový signální proud po 20 ms 0,075 µA 
Zbytk, signál, proud klesne pod 0,015µA po 80 — 140 ms 

Rovnoměrnost proudu signální elektrody 
při osvětlení rozkladové elektrody 25 Ix min. 10 u/u 

Poznámky k provozu: 

1. Uvedené hodnoty se zaručují po dobu života 500 provozních hodin nebo 9 
měsíců skladování, 

~ 



Schema zapojení a orientace vychylovacích cívek kvantikonu 

.  f . 

h 
~ 

e 

i 
I41QV41 

ZAPOJENI PAT/CE A JEJI 09/ENTACE YZN[(OEN 
k POLOZE OPT/CKENO 09,PAZU 

XOtIN PQlY00 OQOYOZN/ NAP£Tl 

1 kAT00A OY (Tk=0,5mAmax.; 

p ? ANOOA 300 _ 400 Y 

3 žNAVEN!~ 6,3Y + l0% 

4 1. ANOOA 350 ‚OO! 

S NáíŽkA 30 : -1Ý-0Y 

6 ZNAVEN! • 6;9Y t /0 '/e 

7 SION. £[EkT000A max. IOOY 





Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKÁ 600 

KVANTIKONY 43QV26 a 43QV26-P 
Popis a použití: 

Kvantikon 43QV26 je televizní fotokonduktivní snímací elektronka, určená pro 
-' " snímání živých scén i pro filmové snímače v televizi čenobílé i barevné. Kvan-

tikon 43QV26-P je určen pro průmyslovou televizi. 
Provedeni: 

Signální elektroda je vyvedena na ocelový kroužek, válcová část baňky je bez 
odsávací trubičky a 2. anoda nemá postranní otvor, což dovoluje dosaženi 
dobré geometrie obrazu. To je důležité zvláště při použití v barevné televizi. 

Všeobecné údaje: 
Žhavení nepřímo žhavené katody (st nebo ss): 

Napětí 6,3 V ± 10% 
Proud 0,3 A 

Kapacity mezi elektrodami: 
Signální elektroda proti všem ostat. elektrod. max. 5 u µF 

Spektrální citlivost: 
Maximum . spektrální citlivosti při stejném 
výstupním signálu na všech vinových délkách 
v oblasti 400 — 500 mu 

Rozměry obdélníku používané části rozkladové 
elektrody: 

Úhlopříčko 18,75 — 20 mm 
Orientace používané části rozkladové elektrody: 

Správná poloha je ta, při které jsou řádky 
kolmé ke spojnici středu se zkráceným ko-
líkem. 

. Ostření a vychylování magnetické 
Největší průměr 28,5 mm 
Váha 50 gr. přibl. 

"- Funkční poloha libovolná 
Patice 8kolíková - Ditetrar 

Mezní hodnoty: 
minimum maximum 

Napětí signální elektrody — 100 V 
Napětí 2. anody 300 400 V 
Napětí 1. anody 350 400 V 
Závěrné napětí mřížky —30 —140 V 
Blokovací napětí šp. - šp. (při-
váděné na mřížku) — 50 V 
Proud katody — 0,5 mA 
Teplota čelní desky — 60 °C 
Osvětlení čelní desky — 10.000 Ix 



Typické způsoby funkce: 
a) Nastavení na nejvyšší citlivost: 

Min. osvětleni na rozkladové elektrodě pro 
výstup. signál 0,2 µA 3,5 — 7 !x 

Max, proud za tmy 0,2 µA 
b) Nastavení na střední citlivost pro snímání 

živých scén: 
Proud signální elektrody při osvětlení roz-
kladové elektrody 25 Ix: 

Min. signální proud 0,2 — 0,35 µA 
Max. proud za tmy 0,1 µA 

Změna signál. proudu se změnou osvětleni: 
Sníží-li se osvětlení rozkladové elektrody 
z 30 Ix na 1 lx, změní se výstupní signál 
přibl. 7x 

Modulace výstupního signálu na 5 MHz/s 
při osvětlení od bílých 25 Ix min. 40
Setrvačnost při osvětlení na rozkladové 
elektrodě 25 Ix a výstupním signálu 0,2 µA: 

Zbytkový signální proud po 20 ms 0,06 — 0,1 µA 
Zbytkový signální proud poklesne pod 
0,02 µA po 80 — 140 ms 

c) Nastavení na nízkou setrvačnost: 
Proud signální elektrody při osvětlení roz-
kladové elektrody 1000 Ix: 

Min. signální proud 0,35 µA 
Max. proud za tmy 0,005 µA 

Rovnoměrnost proudu signální elektrody 
při osvětlení rozklad. elektrody 1000 Ix min. 10 

Poznámky: 

1. Uvedené hodnoty se zaručují po dobu 500 provozních hodin nebo 9 měsíců 
skladování. 

2. Kvantikon 43QV26-P se měří při nastaveni na nejnižší a střední citlivost. Při-
pouští se u něj poněkud vyšší počet nečistot pozadí. 

3. Kvantikony určené pro televizní snímání živých scén, se měří při nastavení 
na střední citlivost. Ty, které jsou určeny pro filmový snímač, se měří kromě 
toho, při nastavení na nízkou setrvačnost. 



Schema zapojení a orientace vychylovacích cívek 
kvantikonů 

~ 2&5 

b 

ó25,Z*Ls5

VELIKOST OBRAZU 

POZNÁMKA : OBRAZ MDk MIT TVAR ČTVERCE 
SE STEJNOU Ú/1LOP!)ÍČKOU (PLAT! 
ZVL. PRO 420V26R) 

a3QV26 
a3QY26-P 

ZAPOJEN[ PAT/CE A ✓EJ/ ORIENTACE 
YZI/LEOEM K POLOZE OPT/CKJO OBRAZU 

KDúe PQÍYDO PROYOZNi NAPĚTÍ 

r• 
0 ZKRACENV KOOK (VN/TL ZAP.) -NEPOUZlVAT 

1 Ž//AYEN! 63 Y E /0% 

2 MŘ/ZKA ' 20 = -140 V 

3 VN/TRN! ZAPOJEN! NEPOU7/VAT 

4 VOLNY - - -

5 1. ANODA 250 T 400 Y 

6 2 ANODA .200 400! 

7 KATODA OV (Ik O5m4mox.) 

ó ZNAVENI 6, 2! 5 10 

9 SION. ELEKTRODA max. 100 Y 





Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚT(N 

NADEMLÝNSKA600 

KVANTIKON 440  V 2 6 
Popis a použiti: 

Kvantikon 44QV26 je televizní fotokonduktivni snímacl elektronka zvětšeného 
provedení, určená pro snímání obrazových záznamů v televizi čenobílé i barevné. 

Provedeni: 
Signální elektroda je vyvedena na ocelový kroužek, válcová část baňky nemá 
odsávací trubičku a 2. anoda je bez otvoru, což dovoluje dosaženi dobré geo-
metrie a má význam zvláště pro krytí v kamerách pro barevnou televizi. 

Všeobecné údaje: 
Žhavení nepřímo žhavené katody st nebo ss 

Napětí 6,3 V t 10% 
Proud 0,3 A 

Kapacity mezi elektrodami: 
Signální elektroda proti všem ostat. elektrod. max. 10 µµF 

Spektrální citlivost: 
Maximum spektrální citlivosti při stejném 
signálu na všech vinových délkách v oblasti 400 - 500 mµ 

Rozměry obdélníku používané části rozkladové 
elektrody: 

Úhlopříčka 28,75 — 30 mm 
Orientace ve vychylovacích cívkách: 

Správná poloha je ta, při které jsou řádky 
kolmé ke spojnici středu se zkráceným 
kolíkem. 

Ostření a vychylování magnetické 
Největší průměr 38,5 mm 
Váha 80 gr, přibl. 
Funkční poloha libovolná 
Patice 8kolíkov6 - Ditetrar 

Mezní hodnoty: 
minimum maximum 

Napětí signální elektrody 100 V 
Napětí 2. anody 300 400 V 
Napětí 1. anody 350 400 V 
Závěrné napětí mřížky —30 -140 V 
Blokovací napětí šp. - šp. 
váděné na mřížku) -- 50 V 
Proud katody -- 0,5 mA 
Teplota čelní desky — 60 °C 
Osvětlení čelní desky 10.000 Ix 

(při-



Typické způsoby funkce: 

Proud signál. elektrody při osvětlení rozkla-
dové elektrody 1000 Ix: 

Minimální signální proud 0,3 µA 
Max. proud za tmy 0,005 uA 

Změna signálního proudu se změnou osvětlení: 
Sníží-li se osvětlení rozkladové elektrody 
z 1000 Ix na 30 Ix, změní se výstupní signál 
přibližně 9x 

Modulace výstupního signálu na 5 MHz/s při 
osvětleni bílých míst 1000 Ix min. 50 
Setrvačnost při osvětlení na rozkladové elek-
trodě 25 Ix a výstupním signálu 0,2 uA: 

Zbytkový signální proud po 20 ms 0,06 — 0,1 µA 
Zbytkový signální proud poklesne pod 
0,02 µA po 80 — 140 mi 

Rovnoměrnost proudu signální elektrody při 
osvětlení rozkladové elektrody 1000 Ix min. 10 % 

Poznámka: 

Uvedené hodnoty se zaručují po dobu 500 hodin nebo 9 měsíců skladování. 

~ 



Schema zapojení a orientace vychylovacích cívek kvantitami 

h 
vi-,
N 
CT 
~ 

YELI40ST OBQAZU 

440 V26 

ZAPOJENI PAT/C£ A JEJ/ OR/ENTACE 
Vl//LEDEM K POLOZE OPT/CKENO OBRAZU 

KOUŘ PŮ/VOD PPOYOZN/ NAPĚTÍ 

O ZKRACENV KOLIK (YN1TP ZAP) NEPODŽIYAT 

1 ŽNAVENI 6,3V t /0 % 

2 NÁíí44 - 30 : -140 Y 

3 VN/TRN/ ZAPOJEN! NEPOUZIVAT 

6 YO/NV — — —

5 /. ANODA 350 _ 400 Y 

6 2. ANODA 300 ' /'.00Y 

ř KATODA OY (J4 _ 0,5 mA max) 

8 ÍUAVENI 6, 3 Y /0 

9 SIGN. ELEKTRODA max. /00 Y 



-~_-- ~ 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTIN 

NADEMLfNSKÁ600 

SUPERORTIKON 52 Q M 8 
Popis a použití: 

'- ' Superortikon 52OM8 je televizní snímací elektronka s pomalým elektronovým 
paprskem, určená k použití ve snímacích kamerách pro přenosové i studiové účely. 

Provedení: 
Celoskleněná s přitmelenou paticí diheptol. Fotokatoda je poloprůhledná, viz-
mutostříbrná. Systém oboustranné rozkladové elektrody je namontován na speci-
ální 7kolíkové patici, systém násobiče na 14kolíkové patici diheptal. Snímaný 
optický obraz je převeden fotokatodou na obraz elektronový, který je zobrazen 
elektrostatickým a magnetickým polem na rozkladovou elektrodu. Na druhou 
stranu rozkladové elektrody je elektrostatickým a magnetickým polem zaostřen 
elektronový paprsek z trysky. Různé elektronové náboje povrchu rozkladové 
elektrody modulují elektronový paprsek, který se obrací a dopadá na první 
dynodu násobiče, modulovaný tok elektronů se zesiluje, případně násobí dalšími 
stupni násobiče. Výstupní signál se odebírá na zatěžovacím odporu kolektoru. 
Brzdící sítka podstatně zlepšuje rovnoměrnost pozadí obrazu, rozlišovací 
schopnost v rozích a další funkční vlastnosti. Zhoršuje však poněkud poměr 
signál-šum a citlivost elektronky. 

Charakteristické údaje: 
Maximum spektrální citlivosti v oblasti 400 — 520 ni' 
Využívaná plocha fotokatody 24 X 32 mm 
Vychylování paprsku magnetické 
Zaostřování paprsku magnetické 
Středění paprsku magnetické 

r~. 

Fotokatoda 
Rozlišovací schopnost při teplotě 40 °C: 
Ve středu obrazu - amplituda sig. pro 400 řádků 

amplituda sig. pro 500 řádků 
V rozích obrazu - amplituda sig. pro 400 řádků 
Výstupní signál v koleně charakteristiky 
Osvětlení fotokatody v koleně charakteristiky 
Kontrast 
Poměr signál-šum 

Signál vypáleného obrazu 

Signál iontové skvrny 

Život elektronky 

vizmuto-stříbrná, poloprůhledná 

min. 50% 
min. 30% 
min. 23% 
min.6 µA 
max. 0,3 Ix 
min. 6,5 pruhů 
> 30 dB 

max. 10% výstup, signálu, 
odečteného z křivky sig-
nálu 
max. 15% max. výstup. 
signálu, odečteného 
z křivky signálu 
průměrně 250 hodin 



₹havici údaje: 
Žhavení nepřímé, katoda kysličniková, paralelní napájení st nebo ss proudem 
Žhavicí napětí 6,3 V 
Žhavicí proud 0,6 0,06 A 

Provozní hodnoty: 

Napětí fotokatody 
Napětí urychlovací elektrody 
Napětí rozkladové elektrody 
Napětí brzdící elektrody 
Napětí zaostřovací elektrody 
Napětí válce násobiče 
Napětí 1, dynody 
Napětí 2. dynody 
Napětí 3. dynody 
Napětí 4. dynody 
Napětí 5. dynody 
Napětí kolektoru 

(vzhledem k proudu kolektoru max. 150 µA, 
možnost snížit na) 

Intenzita mag. pole ve středu zaostřovací cívky 
Intenzita magn. pole ve středu seřizovací cívky 
Teplota rozkladové elektrody 

Mezní hodnoty: 
Žhavicí napětí 
Napětí fotokatody 
Napětí kolektoru 
Napětí na stupeň násobiče 
Napětí urychlovací elektrody 
Napětí rozkladové elektrody 
Napětí brzdící elektrody 
Napětí zaostřovací elektrody 
Napětí válce násobiče 
Napětí 1. dynody 
Napětí řídící elektrody 
Osvětlení fotokatody: 

Při statické scéně krátkodobě (t = 15 s) 
Při pohyblivé scéně bez stat, pozadí krátko-
době (při manipulaci mimo provoz) 
Hodnoty výše uvedené jsou pouze směrné. 
Osvětlení nesmí být v žádném případě tak 
veliké, aby byl obraz nesmazatelně vypálen 

Katodový proud - trvalý 
krátkodobý (t = max. 10 min.) 

—240 - -500 
65 _ 85% na fotokatody 
—3 ± +5 
0 +160 
±50 _ + 270 
+200 - +300 
250 
38% napětí kolektoru 
56,6°/0 napětí kolektoru 
75,5°/0 napětí kolektoru 
93,5+ napětí kolektoru 
1500 

V 

V 
V J

V 
V 

V 

1000 V 
75 G 
0 + 3 G 
+35 _ +50 °C 

max. 6,6 V 
max. —550 V 
max. +1650 V 
max. +350 V 
max. —450 V 
max. —10 _ +10 V 
max. ±160 V 
max. +300 V 
max. -;-400 V 
max. +350 V 
max. —150 V 

max 5 Ix 

max. 500 Ix 

max. 50 µA 
max. 100 uA 



Proud kolektoru 
Teplota baňky v blízkosti rozkladové elektrody 

mimo oblast thermokatody (t. j. 11 cm od 
konce klíče patice diheptal) 

Rozdíl teploty kterékoliv části baňky mimo ob-
last thermokatody (t, j. 11 cm od konce klíče 
patice diheptal) v blízkosti rozkladové 
elektrody 

max. 150 

max. +35 _ =50 °C 

max. 5 °C 

Poznámky k provozu: 

1. Poloha obrazu na fotokatodě je dána polohou zesíleného kolíku č. VII 7kolí-
kové patice, který" musí být při provozu elektronky v její nejspodnější části. 

2. Elektronka se smí provozovat teprve za 10 minut po dosažení teploty baňky 
v okolí rozkladové elektrody minimálně + 35 °C. 

3. Elektronka se nesmí vkládat do teplé cívkové soustavy. 
4. Poloha elektronky při provozu a manipulaci : 

Osa elektronky smí svírat s vertikálou min. úhel 20°, je-li obrácena fotokato-
dou dolů. 

5. Při manipulaci s elektronkou je nutno dbát toho, aby nebyla vystavováno 
nárazům. Čelní skleněnou desku fotokatody je nutno chránit před poškrábá• 
ním a přímým působením světla. 

6. Všechna napětí elektrod se vztahují k potenciálu katody. 

Váha: max. 400g. 

~ 



I52QM8 
±15 

‚ 

-1 
0 

E 

4511,
r 

MAX. 52 

I. ' URYCI4LOVACI ELEKTRODA 
1/. FOTOKATODA 
l/i. VN/TŘ. SPOJ (NEZAPOJOVAT) 
IV. VN! TŘ. SPOJ CNEZAPOJOVAT) 
V. BRZDÍC/ ELEKTRODA 
V/. ROZKLADOVÁ ELEKTRODA 
V/I VN/TŘ SPOJ. C NEZAPOJOVAT' 

1 

2 
3 
4 
5 
6 
Z 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 

8 

' ŽHAVENI 
ZAOSTŘOVACÍ ELEKTRODA 
VÁLEC NASOBIČE 
VNITR. SPOJ (NEZAPOJOVAT) 
2 DYNODA 
4.DYNODA 
KOLEKTOR 

' 5. DYNODA 
3.DYNODA 
1. DYNODA 
VN/TŘ. SPOJ (NEZAPOJOVAT) 

• ŘÍDÍCÍ ELEKTRODA 
KATODA 
ŽHAVENI 

3' 51° 26'! s,

KOLIK č.Vll MA 
2,4-O,1 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PI AHA - HLOUBĚTÍN 

NAOEMLÝNSKA 600 

SUPERORTIKON 
Popis a použití: 

Superortikon 5110M8 je televizní snímací elektronka s pomalým elektronovým 
paprskem, vysokou citlivostí, velkým poměrem signálu k šumu a velkou rovno-
měrností a čistotou pozadí, určená k použití ve snímacích kamerách pro pře-
nosové a studiové účely. 

Provedení: 
Celoskleněné, s přitmelenou patici diheptal. Fotokatoda je poloprůhledná, 
ontimonorubidiová. Systém oboustranné rozkladové elektrody je namontován 
na speciální 7kolíkové patici, systém násobiče na 14kolíkové patici diheptal. 
Snímaný optický obraz je převeden fotokatodou na obraz elektronový, který 
je zobrazen elektrostatickým a magnetickým polem na rozkladovou elektrodu. 
Na druhou stranu rozkladové elektrody je elektrostatickým a magnetickým 
polem zaostřen elektronový paprsek z trysky. Různé elektronové náboje povrchu 
rozkladové elektrody modulují elektronový paprsek, který se obrací a dopadá 
na první dynodu násobiče. Modulovaný tok elektronů se zesiluje, případně 
násobí dalšími stupni násobiče. Výstupní signál se odebírá na zatěžovacím 
odporu kolektoru. 

Charakteristické údaje: 
Maximum spektrální citlivosti 
Využívaná plocha fotokatody 
Vychylování paprsku 
Zaostřování paprsku 
Středění paprsku 
Fotokatoda 

Rozlišovací schopnost při teplotě 40 °C: 
Ve středu obrazu - amplituda sig. pro 400 řádků 

amplituda sig, pro 500 řádků 
y-a, V rozích obrazu - amplituda sig, pro 400 řádků 

Výstupní signál v koleně charakteristiky 
Osvětlení fotokatody v koleně charakteristiky 
Kontrast 
Poměr signál-šum 

Signál vypáleného obrazu 

Signál iontové skvrny 

Život elektronky 

511OM8 

v oblasti 480 — 550 mu 
24 x32 mm 
magnetické 
magnetické 
magnetické 
ontimono-rubidiová, 
poloprůhledná 

min. 55% 
min. 30% 
min. 20% 
min.6 MA 
max. 0,2 Ix 
min. 6,5 pruhů 

31 dB 

max. 10%o výstup. signálu, 
odečteného z křivky sig-
nálu 
max. 15% max. výstup. 
signálu, odečteného 
z křivky signálu 
průměrně 250 hodin 



Žhavici údaje: 

Žhavení nepřímé, katoda kysličníková, para-
lelní napájení st nebo ss proudem 

Žhavicí napětí 
Žhavicí proud 

Provozní hodnoty: 

Napětí fotokatody 
Napětí urychlovací elektrody 
Napětí rozkladové elektrody 
Napětí brzdící elektrody 
Napětí zaostřovací elektrody 
Napětí válce násobiče 
Napětí 1. dynody 
Napětí 2. dynody 
Napětí 3. dynody 
Napětí 4. dynody 
Napětí 5. dynody 
Napětí kolektoru 

(vzhledem k proudu kolektoru max. 150 µA, 
možno snížit na) 

Intenzita mag. pole ve středu zaostřovací cívky 
Intenzita mag. pole ve středu seřizovací cívky 
Teplota rozkladové elektrody 

Mezní hodnoty: 

Žhavicí napětí 
Napětí fotokatody 
Napětí kolektoru 
Napětí na stupeň násobiče 
Napětí urychlovací elektrody 
Napětí rozkladové elektrody 
Napětí brzdící elektrody 
Napětí zaostřovací elektrody 
Napětí válce násobiče 
Napětí 1. dynody 
Napětí řídící elektrody 
Osvětlení fotokatody: 

Při statické scéně krátkodobě (t = 15 s) 
Při pohyblivé scéně bez stat, pozadí krátko-
době (při manipulaci mimo provoz) 
Hodnoty výše uvedené jsou pouze směrné. 
Osvětlení nesmí být v žádném případě tak 
veliké, aby byl obraz nesmazatelně vypálen 

Katodový proud - trvalý 
krátkodobý (t = max. 10 min.) 

6,3 V 
0,6 0,06 A 

—240 -- —500 
65 _ 85°/o nap. 
—3 _ +5 
0 - 4-160 
+50 _ +270 
+200 - +300 
250 
38°% napětí kolektoru 
56,5°/o napětí kolektoru 
75,5°/° napětí kolektoru 
93,5°/o napětí kolektoru 
1500 

V 
fotokatody 

V 
V 
V 
V 
V 

1000 V 
75 
0 — 3 
+35 - +50 

max. 6,6 
max. —550 
max. —1650 
max. +350 
max. —450 
max. —10 _ ±10 
max. +160 
max. +300 
max. +400 
max. +350 
max. —150 

max. 5 

max. 500 

max. 50 
max 100 

V 

G 
G 
oC

V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 

Ix 

Ix 

,uA 
~ 

~ 

~ 



Proud kolektoru max. 150 pA 
Teplota baňky v blízkosti rozkladové elektrody 

mimo oblast thermokatody (t. j. 11 cm od 
konce klíče patice diheptal) max. +35 - ,-50 °C 

Rozdíl teploty kterékoliv části baňky mimo ob-
last thermokatody (t, j. 11 cm od konce klíče 
patice diheptal) v blízkosti rozkladové 
elektrody max. 5 °C 

Poznámky k provozu: 

1. Poloha obrazu na fotokatodě je dána polohou zesíleného kolíku č. VII 7kolí-
kové patice, který musí být při provozu elektronky v její nejspodnější části. 

2. Elektronka se smí provozovat teprve za 10 minut po dosažení teploty baňky 
v okolí rozkladové elektrody minimálně + 35 °C. 

3. Elektronka se nesmí vkládat do teplé cívkové soupravy. 

4. Poloha elektronky při provozu a manipulaci : 
Osa elektronky smí svírat s vert'kálou min. úhel 20°, je-li obrácena fotoka-
todou dolů. 

5. Při manipulaci s elektronkou je nutno dbát toho, aby nebyla vystavována 
nárazům. Čelní skleněnou desku fotokatody je nutno chránit před poškrábáním 
a přímým působením světla. 

6. Všechna napětí elektrod se vztahují k potenciálu katody. 

V á h a : max. 400 g. 

~ 



5110M8 

(C) 
c~ 
+~ 
co 0 

~ Z6,

1I

2 ' 1,5 

U I 

S 

J 
IgSf 

cj51±'4 

f>AX. 52 

L LIRYCI4LOVACI ELEKTRODA 
!I. FOTOKATODA 
III VN/TŘ. SPOJ (NEZAPOJOVAT) 
IV VN/TR. SPOJ CNEZAPOJOVA T) 
V BRZDÍCI ELEKTRODA 
VI. ROZKLADOVÁ ELEKTRODA 
VI. VN/PŘ SPOJ CNEZAPOJOVAT ) 

1 ŽHAVENI 

2 ZAOSTŘOVACÍ ELEKTRODA 
3 VALEC NASOB/ČE 
4 VNITR. SPOJ (NEZAPOJOVAT) 
5 ' 2.DYNODA 
6 4 . DYNODA 
Z KOLEKTOR 
8 5. DYNODA 
9 3.DYNODA 
10 1. DYNODA 
11 ' VN/TŘ. SPOJ CN£ZAPOJOVAT) 
12 ŘÍDICÍ ELEKTRODA 
13 KATODA 
14 ' ŽEIAVEN! 

7x 5ť263, 

KOLIK č. Vlt /lA 
X24-Oj 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou e!ektroterhniku 

~ 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKÁ600 

SUPERORTIKON 
Popis a použití: 

Superortikon 5120M8 je televizní snímací elektronka s pomalým elektronovým 
paprskem, určená k použití ve snímacích kamerách pro přenosové i studiové 
účely. 

Provedení: 

Elektronka je celoskleněná s přitmelenou paticí diheptal. Fotokatoda je polo-
průhledná, antimono-rubidiová. Systém oboustranné rozkladové elektrody je 
namontován na speciální 7kolíkové patici, systém násobiče na 14kolíkové pa -
tici diheptal. Snímaný optický obraz je převeden fotokatodou na obraz elektro-
nový, který je zobrazen elektrostatickým a magnetickým polem na rozkladovou 
elektrodu. Na druhou stranu rozkladové elektrody je elektrostatickým a magne-
tickým polem zaostřen elektronový paprsek z trysky. Různé elektronové náboje 
povrchu rozkladové elektrody modulují elektronový paprsek, který se obrací a 
dopadá na první dynodu násobiče. Modulovaný tok elektronů se zesiluje, pří 
padně násobí dalšími stupni násobiče. Výstupní signál se odebírá na zatěžova-
cím odporu kolektoru. Brzdící sítka podstatně zlepšuje rovnoměrnost pozadí 
obrazu, rozlišovací schopnost v rozích a další vlastnosti. Zhcršuje však poněkud 
poměr signál-šum a citlivost elektronky. 

Charakteristické údaje: 
Maximum spektrální citlivosti v oblasti 480 — 550 mµ 
Využívaná plocha fotokatody 24 X 32 mm 
Vychylování paprsku magnetické 
Zaostřování paprsku magnetické 
Středění paprsku magnetické 
Fotokatoda antimonorubidiová, 

poloprůhledná 
Rozlišovací schopnost při teplotě 40 C: 
Ve středu obrazu - amplituda sig. pro 400 řádků 

amplituda sig, pro 500 řádků 
V rozích obrazu - amplituda sig. pro 400 řádků 
Výstupní signál v koleně charakteristiky 
Osvětlení fotokatody v koleně charakteristiky 
Kontrast 
Poměr signál-šum 
Signál vypáleného obrazu 

Signál iontové skvrny 

Život elektronky 

512OM8 

min. 50% 
n:in. 30% 
min. 23% 
min.6 µA 
max. 0,3 Ix 
min. 6,5 pruhů 
> 30 dB 
max. 10% výstup. signálu, 
odečteného z křivky sig-
nálu 
max. 15% max. výstup. 
signálu, odečteného 
z křivky signálu 
průměrně 250 hodin 



Žhavicí údaje: 

Žhavení nepříme, katoda kyslíčníková, para 
lelní napájení st nebo ss proudem 

Žhavicí napětí 
Žhavicí proud 

6,3 V 
0,6 t  0,06 A 

Provozní hodnoty: 

Napětí fotokatody —240 _ —500 V 
Napětí urychlovací elektrody 65 _ 85°/° nap. fotokatody 
Napětí rozkladové elektrody —3 - +5 V 
Napětí brzdící elektrody 0 - +160 V 
Napětí zaostřovací elektrody +50 _ +270 V 
Napětí válce násobiče +200 _ +30 V 
Napětí 1. dynody 250 V 
Napětí 2. dynody 38°/° napětí kolektoru 
Napětí 3. dynody 56,5°/° napětí kolektoru 
Napětí 4. dynody 75,5°/° napětí kolektoru 
Napětí 5. dynody 93,5°/0 napětí kolektoru 
Napětí kolektoru 1500 V 

(vzhledem k proudu kolektoru max. 150 uA, 
možno snížit na) 1000 V 

Intenzita mag. pole ve středu zaostřovací cívky 75 G 
Intenzita mag. pole ve středu seřizovací cívky 0 — 3 G 
Teplota rozkladové elektrody -i-35 _ +50 °C 

Mezní hodnoty: 

Žhavicí napětí max. 6,6 V 
Napětí fotokatody max. --550 V 
Napětí kolektoru max. —1650 V 
Napětí na stupeň násobiče max. +350 V 
Napětí urychlovací elektrody max. —450 V 
Napětí rozkladové elektrody max. —10 — +10 V 
Napětí brzdící elektrody max. +160 V 
Napětí zaostřovací elektrody max. +300 V 
Napětí válce násobiče max. +400 V 
Napětí 1. dynody max. --350 V 
Napětí řídící elektrody: max. —150 V 

Při statické scéně krátkodobě (t = 15 s) 
Při pohyblivé scéně bez stat. pozadí krátko- max. 5 Ix 
době (při manipulaci mimo provoz) max. 500 Ix 
Hodnoty výše uvedené jsou pouze směrné. 
Osvětlení nesmí být v žádném případě tak 
veliké, aby byl obraz nesmazatelně vypálen 

Katodový proud - trvalý max. 50 µA 
krátkodobý (t = max. 10 min.) max. 100 µA 

~ 



Proud kolektoru max. 150 µA 
Teplota baňky v blízkosti rozkladové elektrody 

mimo oblast thermokatody (t. j. 11 cm od 
konce klíče patice diheptal) max. }-35 - +50 °C 

Rozdíl teploty kterékoliv části baňky mimo ob-
last thermokatody (t. j. 11 cm od konce klíče 
patice diheptal) v blízkosti rozkladové 
elektrody max. 5 `C 

h 

Poznámky k provozu: 
1. Poloha obrazu na fotokatodě je dána polohou zesíleného kolíku č. VII 7kolí-

kové patice, který musí být při provozu elektronky v její nejspodnější části. 
2. Elektronka se smí provozovat teprve za 10 minut po dosažení teploty baňky 

v okolí rozkladové elektrody minimálně 35 °C. 

3. Elektronka se nesmi vkládat do teplé cívkové soupravy. 

4. Poloha elektronky při provozu a manipulaci: 
Osa elektronky smí svírat s vertikálou min. úhel 20°, je-li obrácena fotoka-
todou dolů. 

5. Při manipulaci s elektronkou je nutno dbát toho, aby nebyla vystavována 
nárazům. Čelní skleněnou desku fotokatody je nutno chránit před poškrábáním 
a přímým působením světla. 

6. Všechna napětí elektrod se vztahují k potenciálu katody. 

V á h a : max. 400 g. 



S12QMS 
p762!  /,5 

'O 
0 
+1 

ao 
~ w 

J I 

M 

co 

i 

G URYCHIOVACI ELEKTRODA 
1I FOTOKATODA 
III. VN/TŘ. SPOJ (NEZAPOJOVAT) 
IV. VN! TŘ. SPOJ CNEZAPOJOVA T) 
V. BRZDÍC/ ELEKTRODA 
Vl. ROZKLADOVÁ ELEKTRODA 
VN. VN/TŘ SPOJ. (NEZAPOJOVAT) 

~•• 
1 ' ZHAVENI 
2 ZAOSTŘOVACÍ ELEKTRODA 
3 VALEC NASOBIčE 
4 VNITR. SPOJ (NEZAPOJOVAT ) 
5 - 2 DYNODA 
6 4.DYNODA 
í' KOLEKTOR 
8 - 5. DYNODA 
9 3.DYNOOA 
10 1. DYNODA 
11 VN/TŘ. SPOJ (NEZAPOJOVAT) 
12 ŘÍDÍCÍ ELEKTRODA 
13 KATODA 
14 - ŽHAVENI 

7x 51° 26'r S, 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku DI 

s~. 

OBRAZOVKA 
Popis a použití: 

Obrazovka 1310P55 má elektromagnetické zaostřování a vychylováni elektrono-
vého paprsku. Má metalizované stínítko s maximem emise v modrozelené oblasti. 
Je určena pro snímání obrazu s filmu neb diasnímků v černobílé a barevné 
televizi a všude tam, kde je považována velmi krátká doba dosvitu. 

Provedení: 
Celoskleněné s rovinným stínítkem o průměru 130 mm. Patice celoskleněná 8kolí-
ková (Loctal) s kovovým vodícím klíčem. Anoda je vyvedeno na boku baňky. 
Katoda je kysličníkovó, nepřímožhavená. Paprskový systém je tetrodový bez 
iontové pastí. 

Kapacity: 
Řídicí elektroda proti všem ostat. elektrodám max. 8 pF 
Katoda proti všem ostatním elektrodám max. 8 pF 

Charakteristické údaje: 
Vychylování paprsku magnetické 
Vychylovací úhel cca 45° 
Ostření paprsku magnetické 
Stínítko oluminizované 
Fluorescence stínítka modrozelená (max. 

emise 520 mµ) 
Dosvit velmi krátký (cca 1 µs) 
Vnější povlak hrdla vodivý 
Užitečný rozměr stínítka plocha 80 X 60 mm 

Provozní hodnoty: 
Napětí anody 25 kV 
Napětí 2, mřížky 250 V 
Závěrečné nopětí řídící elektrody —27 — —63 V 
Modulační napětí pro katod. proud (50 µA) max. 25 V 

Mezní hodnoty: 
Nopětí anody min. 10 max. 27 kV 
Napětí 2. mřížky min. 200 max. 400 V 
Napětí řídící elektrody min. —125 max. 0 V 
Svod, odpor řídící elektrody max. 1,5 OHmů 
Napětí mezi katodou a žhav, vláknem max. t 125 V 
Katodový proud trvalý max. 100 µA 
Žhavicí napětí mina 5,7 max. 7 V 

Poznámky k provozu: 
Poloha elektronky za provozu je libovolná. 

PRAHA — HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKA 600 

131OP55 



131QF55 

, 130=2

v 

O 
O .- 

O 
w 

VZTAŽNA ROV/NA 

PROSTOR PRO 
VYCHYLOVggC/ 
A FO! ‚JSA f 
ClVI(Y 

VNĚJŠÍ VODÍVÝ 
POVLAK 

1,2

 i 

PAT/CE a rrot/,rů 
(LOCTAL ) 

~ 

ar 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

~. 

PRAHA — HLOUBĚTÍN 

NADEMLYHSKÁ 600 

OBRAZOVKA 1 3 1 Q P 5 6 
Popis a použití: 

Obrazovka 131QP56 má elektromagnetické zaostřování a vychylování elektro-
nového paprsku. Má metalizované stínítko s maximem emise v modrofialové 
oblasti. Je určena pro snímání obrazu s filmu neb diasnimků v černobílé te-
levizi a všude tam, kde je požadována velmi krátká doba dosvitu. 

Provedeni: 
Celoskleněné s rovinným stínítkem o průměru 130 mm. Patice celoskleněná 
8kolíková (Loctal) s kovovým vodícím klíčem. Anoda je vyvedena na boku baňky. 
Katoda je kysličníková, nepřímožhavená. Paprskový systém je tetrodový bez 
iontové pasti. 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhavicí napětí 6,3 
Žhavicí proud 0,3 

Kapacity: 
Řídící elektroda proti všem ostat, elektrodám 
Katoda proti všem ostatním elektrodám 

Charakteristické údaje: 
Vychylování paprsku 
Vychylovací úhel 
Ostření paprsku 
Stínítko 
Fluorescence stínítka 

Dosvit 
Vnější povlak hrdla 
Užitečný rozměr stínítka 

Provozní hodnoty: 
Napětí anody 
Napětí 2. mřížky 
Závěrečné napětí řídící elektrody 
Modulační napětí pro Ik = 50 ,uA 

Mezní hodnoty: 
Napětí anody min. 
Napětí 2. mřížky min. 
Napětí řídící elektrody min. 
Svod, odpor řídící elektrody 
Napětí mezi katodou a žhav, vláknem 
Katodový proud trvalý 
Žhavicí napětí min. 

Poznámky k provozu: 
Poloho elektronky za provozu je libovolná. 

max. 6 
max. 8 

V 
A 

pF 
pF 

magnetické 
cca 45° 
magnetické 
cluminizované 
modrofialová (max. 
emise cca 300mg) 
velmi krátký (cca 0,3 µs) 
vodivý 
plocha 80 X 60 mm 

25 kV 
250 V 
--27 — —63 V 
max. 25 V 

10 max. 27 kV 
200 max. 400 V 
—125 max. 0 V 

max. 1,5 OHmů 
max. 125 V 
max. 100 µA 

5,7 max. 7 V 



131QP56 

«130=2

0
h 
v 

~ 
v 

h 

~ 
N 

VZTAŽNA ROVINA 

PROSTOR PRO 
VYCHYLOVAgC! 

A FOKUSACN/ •-
CÍVKV 

VNĚJŠÍ VODIVÝ 
POVLAK 

~ 1,2 
35~+ 

-- --

~ 

PAflCE 8 KOLIKI% 
(LOCTAL ) 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKA 600 

OBRAZOVKA 180OO44 
Popis a použití: 

Obrazovka 180OO44 má elektrostatické zaostřování a elektromagnetické vy-‚ ‚ chylování elektronového paprsku. Je určena pro elektronické hledáčky televizních 
snímacích kamer a pro monitory přenosových zařízení a průmyslové televize. 

Povedení: 
Celoskleněné, stínítko obdélníkové o úhlopříčce 180 mm. Patice celoskleněná 
8kolíková (Loctal) s kovovým vodícím klíčem. Anoda je vyvedena no boku baňky. 
Katoda kysličníková, nepřímožhavená. Systém je tetrod, typu bez iontové pasti. 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, 
Žhavicí napětí 
Žhavicí proud 

Kapacity: 
Řídící elektroda proti ostatním elektrodám 
Katoda proti všem ostatním elektrodám 

Charakteristické údaje: 
Vychylování paprsku 
Vychylovací úhel ve směru úhlopříčky 
Ostření paprsku 
Stínítko 
Fluorescence 
Dosvit 
Vnější povlak 
Užitečný rozměr stínítka 

Provozní hodnoty: 
Napětí anody 
Napětí zaostřovací elektrody 
Napětí 2. mřížky 
Závěrečné napětí řídící elektrody 
Modulační napětí pro katod, proud (50 <;A) 

Mezní hodnoty: 
Napětí anody 
Napětí zaostřovací elektrody 
Napětí 2, mřížky 
Napětí řídící elektrody 
Svod, odpor řídící elektrody 

min.8 
min. —600 
min. 200 
min. —125 

napájení st nebo ss proudem 
6,3 
0,3 

max. 8 
max, 8 

magnetické 
cca 55° 
elektrostatické 
aluminizované 
bílá 
střední 
vodivý 
140 X 105 mm 

10 
0-400 
250 
—27 — —63 

max. 25 

max. 12 
max. +600 
max. 400 
max. 0 
max. 1,5 

V 
A 

pF 
pF 

kV 
V 
V 
V 
V 

kV 
V 
V 
V 
MOhmů 



Napětí mezi katodou a žhav, vláknem max. ±125 V 
Katodový proud trvalý max. 50 µA 
Žhavicí napětí (při paralel. žhav.) min. 5,7 max. 7 V 
Žhavicí proud (při sériovém žhav.) min. 280 max. 320 mA 

Poznámky k provozu: 

Poloha elektronky za provozu libovolná. 

15O' 2 125'2 

PAT/CE 8 KOLÍKOYÁ (LOCTAL ) 

92 

1800044I 

94 

POHLED NA 
PATICI S/TĚREM 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

OBRAZOVKA 
Popis a použití: 

Obrazovka 180OO86 má elektrostatické zaosťování a elektromagnetické vy• 
chylování elektronového paprsku. 1e určena pro pozorování dějů, které mají 
zůstat patrny na stínítku delší dobu. 

Provedení: 
Celoskleněné, stínítko obdélníkové o úhlopříčce 180 mm. Potíce celoskleněná 
8kolíkov6 (Loctal) s kovovým vodícím klíčem. Anoda je vyvedeno na boku baňky. 
Katoda kysličníková. Systém je tetrodového typu bez iontové pasti. 

Žhavicí údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhavici napětí 6,3 V 
Žhavicí proud 0,3 A 

Kapacity: 
Řídící elektroda proti ostat. elektrodám max.8 pF 
Katoda proti všem ostatním katodám max.8 pF 

Charakteristické údaje: 
Vychylování paprsku magnetické 
Vychyl, úhel ve směru úhlopříčky cca 55° 
Ostření paprsku elektrostatické 
Stínítko aluminizované 
Fluorescence stínítka žlutá 
Dosvit stínítka dlouhý 
Vnější povlak vodivý 
Užitečný rozměr stínítka 140X105 mm 

Provozní hodnoty: 
Napětí anody 10 kV 
Napětí zaostřovací elektrody 0 — 400 V 
Napětí 2. mřížky 250 V 
Závěrečné napětí řídící elektrody —27 — —63 V 
Modulační napětí pro katod. proud (50 µA) max. 25 V 

Mezní hodnoty: 
Napětí anody min.8 max. 12 kV 
Napětí zaostřovací elektrody min. —600 max. +600 V 
Napětí 2. mřížky min. 200 max. 400 V 
Napětí řídící elektrody min. —125 max. 0 V 
Svod, odpor řídící elektrody max. 1,5 MOhmů 
Napětí mezi katodou a žhav, vláknem max. 125 V 
Katodový proud trvalý max. 50 ~A 
Žhavicí napětí (při paralel, žhav.) min. 5,7 max. 7 V 
Žhavicí proud (při sériovém žhav.) min. 280 max, 320 mA 

Poznámky k provozu: 
Poloha elektronky za provozu libovolná. 

PRAHA — HLOUBĚTjN 

NADEMLÝNSKÁ 600 

180OO86 



1800086 

PATICE 8 KOLIKO VA ILOCTAL ) 

92 

94 

POHLED NA 
PAT/CI S/ ĚREM 



Fotonásob, 

Fotonk 

OPK401 
1 Pk 5O1 
1 Pk 422 
1 Pk 441 
1 Pk 412 

61 Pk 413 
61 PK 414 
1 Pk 415 
2 PK 401 
5 PK 413 
62 PA 90 
62 PA 250 
50 PF 9 





Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

FOTONÁSOBIČ 

Popis a použití: 
Fotonásobič 61PK422: je fotoelektrický velkoplošný násobič určený pro indikaci 
záření o velmi slabé intenzitě. Lze jej použít jak pro indikaci velmi slabých 
světelných toků, tak i v kombinaci s vhodnou transformační látkou pro indikaci 
všech druhů néviditelného záření (nukleonika). 

Provedení: 
Skleněné s netmelenou 14kolíkovou poticí. Fotokatoda antimonocesiová polo-
průhledná o účinném průměru 115 mm je umístěna na čele baňky.. Násobící 
systém se skládá z 10 dynod. Rovinný tvar čela baňky umožňuje bezprostřední 
optickou vazbu pro případné použití se scintilátorem. 

Charakteristické údaje: 
Citlivost fotokatody (měřeno při teplotě barvy 

W vlákna 2870 °K) 25-70 NA/Im 
Průměrná celková citlivost (měřeno při teplo-

tě barvy W vlákna 2870 °K a provozním na-
pětí 1600 V) 50 A/im 

Maximum spektrální citlivosti 4600500 1 
Dlouhovinná mez 6500-7000 Á 
Zesílení (při provoz, nap. 1600 V) 5.10 — 1.107
Rozlišovací schopnost (krystal Na I (TI), 

zářič Cs137) 9-15
Energetický ekvivalent šumů 6-15 keV 

Provozní hodnoty: 
Celkové provozní napětí max.1600 V 
Provozní napětí na 1. stupni (mezi katodou a 

1. dynodou) max, 600 V 
Poměr napětí na 1. stupni vůči napětí na 

ostatních stupních 4:1-6:1 
Napětí na fokusačni elektrodě 0-100% napětí na 1. stupni 

PRAHA — HLOUBĚTÍN 

NADENLYNSKÁ 600 

61PK422 

Mezní hodnoty: 
Max, celkové napětí 
Max, napětí na 1. stupni 
Max. napětí na ostatních stupních 
Max. výstupní proud (krátkodobý) 
Max, proud za temna (při 10 A/Im) 
Max, provozní teplota 
Max, výstupní provozní proud 

1700 V 
600 V 
150 V 
100 µA 
1.10- 7 A 
50 °C 
50 µA 



Kapacity: 
Kapacita mezi anodou a poslední dynodou max.10 
Kapacita mezi anodou a ostatními 

elektrodami 

Poznámky k provozu: 

Poloha násobiče za provozu jakákoliv. Při uskladnění musí být násobič chráněn 
proti účinkům světla, při provozu proti intenzivnímu osvětlení. 

61PK422 I

max. 25 

pF 

pF 



Í~. 

Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

FOTONÁSOBIČ 

PRAHA - HLOUBĚTIN 

NADEMLÝNSKÁ600 

61PK412 

Použití: 
Fotoelektrický násobič 61PK412 je určen pro měření a indikaci velmi slabých 
světelných toků v přístrojích z oboru jaderné fyziky, ve scintilačních počítacích a 
v dalších různých oborech jako např. v astronomii, lékařství, pro průmyslové účely ap. 

Provedeni: 
Skleněné, tvaru válce s rovinným čelem, na němž je nanesena poloprůhledná 
antimonocesiová fotokatoda o účinném průměru 45 mm. Rovinný tvar čela baňky 
umožňuje bezprostřední optickou vazbu pro případné použití se scintilátorem. 
Násobící systém je 10stupňový. Na baňce je natmelena 14kolíková patice 
z umělé hmoty. 

Charakteristické údaje: 
Citlivost fotokatody (měřeno při teplotě barvy 

W vlákna 2870 °K) 40-70 uA/Im 
Průměrná celková citlivost (měřeno při teplo-

tě barvy W vlákna 2870 °K a provozním na-
pětí 1500 V) 100 A/Im 

Maximum spektrální citlivosti 4600500 Á 
Dlouhovinná mez 6500 — 7000 Á 
Zesílení (při provoz, nap. 1500 V) 5.10-1.107
Rozlišovací schopnost (krystal Na 1 (TI), 

zářič Cs137) 11-13 % 

Provozní hodnoty: 
Celkové provozní napětí 1500 V 
Provozní napětí na 1. stupni (mezi katodou a 

1. dynodou) max.400 V 
Poměr napětí na 1. stupni vůči napětí na 
ostatních stupních 2:1 V 
Napětí na fokusační elektrodě 0-100% napětí na 1. stupni 

Mezní hodnoty: 
Max. celkové napětí 1600 V 
Max. napětí no 1. stupni 400 V 
Max. napětí na ostatních stupních 150 V 
Max. výstupní proud (krátkodobý) 100 µA 
Max. proud za temna (při 10 A/Im) 1.10-7 A 
Max. provozní teplota 50 °C 
Max. výstupní provozní proud 50 A 



Kapacity: 

Kapacita mezi anodou a poslední dynodou 
Kapacita mezi anodou a ostatními 

elektrodami 

max. 8 

max. 12 

pF 

pF 

Poznámky k provozu: 

Poloha násobiče za provozu jakákoliv. Při uskladnění musí být násobič chráněn 
proti účinkům světla, při provozu proti intenzivnímu osvětlení. 

120'4 

61PK412I 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

~ 

DI 
PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSHÁ600 

FOTONÁSOBIČ 6 1 P K 4 1 3 
Použití: 

Fotoelektrický násobič 61PK413 je určen pro měření a indikaci velmi slabých 
světelných toků v přístrojích z oboru jaderné fyziky (v jaderných spektrome-
trech) a v dalších různých oborech jako např. astronomii, lékařství, pro prů-
myslové účely op. 

Provedení 
Skleněné, tvaru válce s rovinným čelem, na němž je nanesena poloprůhledná 
antimonocesiová fotokatoda o účinném průměru 45 mm. Rovinný tvar čela 
baňky umožňuje bezprostřední optickou vazbu pro případné použití se scintilá-
torem. Násobící systém je 10stupňový. Na baňce je natmelena 14kolíková pa-
tice z izolační hmoty. 

Charakteristické údaje: 
Citlivost fotokatody (měřeno při teplotě barvy 

W vlákna 2870 °K) 35-80 uA/Im 
Průměrná celková citlivost (měřeno při teplotě 

barvy W vlákna 2870 °K a provozním 
napětí 1500 V) 100 A/Im 

Maximum spektrální citlivosti 4600±500 A 
Dlouhovinná mez 6500-7000 A 
Zesílení (při provoz. nap. 1500 V) 5.105-1.107
Rozlišovací schopnost (krystal Na I (TI), 

zářič Cs157) 9-11 oio 
Energetický ekvivalent šumů 6-8 keV 

Provozní hodnoty: 
Celkové provozní napětí max. 1500 V 
Provozní napětí na 1. stupni (mezi katodou a 

1. dynodou) max. 400 V 
Poměr napětí na 1. stupni vůči napětí na 

ostatních stupních 2 :1 
Napětí na fokusační elektrodě 0-100% napětí na 1. stupni 

Mezní hodnoty: 
Max. celkové napětí 1600 V 
Max. napětí na 1. stupni 400 V 
Max. napětí na ostatních stupních 150 V 
Max. výstupní proud (krátkodobý) 100 µA 
Max. proud za temna (při 10 Allm) 5.10- 8 A 
Max. provozní teplota 50 °C 
Max. výstupní provozní proud 50 µA 



Kapacity: 

Kapacita mezi anodou a poslední dynodou max. 8 
Kapacita mezi anodou a ostatními 

elektrodami max. 12 

pf 

pf 

Poznámky k provozu: 

Poloha násobiče je za provozu jakákoliv. Při uskladnění musí být násobič chráněn 
proti účinkům světla, při provozu proti intenzivnímu osvětlení. 

~ 

Lfl 
~ 

61PK413 

120-`4 



Výzkumný ťĺsfav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUD TIN 

NADEMLfNSKA600 

FOTONÁSOBBČ 
Použití: 

1, Fotoelektrický násobič 61 PK414 je určen pro měření a indikaci velmi slabých svě-
telných toků v přístrojích z oboru jaderné fyziky (náročná spektrometrie) a 
v dalších oborech jako např, astronomii, lékařství, pro vědecké účely ap. 

Provedení: 
Skleněná, tvaru válce s rovinným čelem, na němž je nanesena poloprůhledná 
antimonocesiová fotokatoda o účinném průměru 45 mm. Rovinný tvar čela 
baňky umožňuje bezprostřední optickou vazbu pro případné použití se scinti-
látorem. Násobící systém je 10stupňový. Na baňce je natmelena 14kolíková pa -
tice z izolační hmoty. 

Charakteristické údaje: 
Citlivost fotokatody (měřeno při teplotě barvy 
W vlákna 2870 °K) 50 — 90 uA/Im 

Průměrná celková citlivost (měřeno při teplo-
tě barvy W vlákna 2870 °K a provozním na-
pětí 1500 V) 100 A/Im 

Maximum spektrální citlivosti 4600±500 ť1 
Dlouhovinná mez 6500 — 7000 A 
Zesílení (při provoz. nap. 1500 V) 5.105 -1.10% 
Rozlišovací schopnost (krystal Na I (TI), 

zářič Cst37) 7-9
Energetický ekvivalent šumů 4-6 ke V 

Provozni hodnoty: 

Celkové provozní napětí max. 1500 
Provozní napětí na 1. stupni (mezi katodou a 

1. dynodou) max. 4C0 
Poměr napětí na 1. stupni vůči napětí na 

ostatních stupních 2 :1 
Napětí na fokusační elektrodě 0-100% napětí na 1, stupni 

~ 

Mezni hodnoty: 
Max. celkové napětí 
Max. napětí na 1, stupni 
Max. napětí na ostatních stupních 
Max. výstupní proud (krátkodobý) 
Max. proud za temna (při 10 A/Im) 
Max. provozní teplota 
Max. výstupní provozní proud 

61PK414 

V 

V 

1600 V 
400 V 
150 V 
100 uA 
5.10—e A 
50 'C 
50 µA 



Kapacity: 
Kapacita mezi anodou a poslední dynodou 
Kapacita mezi anodou a ostatními 

elektrodami 

max. S 

max. 12 

pF 

pF 

Poznámky k provozu: 
Poloha násobiče za provozu jakákoliv. Při uskladnění musí být násobič chráněn 
proti účinkům světla, při provozu proti intenzivnímu osvětlení. 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKA600 

FOTONQSOBIČ 6 1 P K 4 1 5 
Použiti: 

Fotoelektrický násobič 61PK415 je určen pro nízkošumová měření a indikaci 
velmi slabých světelných toků v přístrojích z oboru jaderné fyziky (pro tricio-
metrii a carbonometrii) a v dalších různých oborech jako např. astronomii, 
lékařství, pro vědecké účely ap. 

Provedení: 
Skleněné, tvaru válce s rovinným čelem, na němž je nanesena poloprůhledná 
antimonocesiová fotokatoda o účinném průměru 45 mm. Rovinný tvar čela 
baňky umožňuje bezprostřední optickou vazbu pro případné použití se scintilátorem. 
Násobící systém je 10stupňový. Na baňce je netmelena 
z izolační hmoty. 

Charakteristické údaje: 
Citlivost fotokatody (měřeno při teplotě barvy 

14kolíková patice 

W vlákna 2870 °K) 35-90 uA/Im 
Průměrná celková citlivost (měřeno při teplo-

tě barvy W vlákna 2870 °K a provozním na-
pětí 1500 V) 100 A/Im 

Maximum spektrální citlivosti 4600500 A 
Dlouhovinná mez 6500-7000 Á 
Zesílení (při provoz. nap. 1500 V) 5.105 -1.10 
Rozlišovací schopnost (krystal Na I (TI), 

zářič Cs137) 7-11 ofu 
Energetický ekvivalent šumů 1—S ke V 

Provozní hodnoty: 
Celkové provozní napětí max. 1500 V 
Provozní napětí na 1. stupni (mezi katodou a 

ľ. 
1. dynodou) 

Poměr napětí na 1, stupni vůči napětí na 
ostatních stupních 

max. 400 

2 :1 

V 

Napětí na fokusační elektrodě 0-100% napětí na 1. stupni 
Mezní hodnoty: 

Max. celkové napětí 
Max. napětí na 1. stupni 
Max. napětí na ostatních stupních 
Max. výstupní proud (krátkodobý) 
Max. proud za temna (při 10 A/Im) 
Max. provozní teplota 
Max. výstupní provozní proud 

1600 V 
400 V 
150 V 
100 µA 
3.10- 8 A 
50 °C 
50 MA 



Kapacity: 
Kapacito mezi anodou a poslední dynodou 
Kapacita mezi anodou a ostatními 

elektrodami 

max. 8 

max. 12 

pF 

pF 

Poznámky k provozu: 

Poloha násobiče za provozu jakákoliv. Při uskladnění musí být násobič chráněn 
proti účinkům světla, při provozu proti intenzivnímu osvětlení. 

~ 
~ 
~ 

61Pk415 

720!' 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUB~T(N 

NADENLÝNSKA600 

FOTONASOBIč 
Použití: 

Fotoelektrický násobič 62PK401 je určen pro měření a indikaci velmi slabých 
světelných toků v přístrojích z oboru astronomie, fyziky, lékařství, televize a 
dalších průmyslových zařízeních. 

Provedení: 
Skleněné, fotokatoda masivní antimonocesiová o ploše 1,25 cm2 je napařena 
na niklovém podkladu. Násobící systém je 9stupňový. Na baňce je natmelena 
llkolíková patice z umělé hmoty. 

Charakteristické údaje: 
Průměrná citlivost fotokatody (měřeno při te-

plotě barvy W vlákna 2870 °K) 40 µA/Im 
Prům.ěrná celková citlivost (měřeno při teplo-

tě barvy W vlákna 2870 °K a provozním na-
pětí 1500 V) 80 A/Im 

Moximum spektrální citlivosti 4200400 A 
Plocha fotokatody 1,25 cm2

Provozní hodnoty: 
Celkové provozní napětí max. 1050 V 
Provozní napětí na 1. stupni (mezi katodou 

a 1. dynodou) max, 200 V 
Provozní napětí na posledním stupni 

(mezi poslední dynodou a anodou) 50 V 
Provozní napětí na ostatních stupních max. 100 V 
Výstupní provozní proud max. 10 µA 
Min, celková citlivost 4,5 A/Im 

Mezní hodnoty: 
Max. celkové napětí 1150 ,uA 
Max. proud za temna (při provoz, nap.) 0,2 µA 
Max. výstupní proud krátkodobý 100 V 
Max. provozní teplota 50 °C 

Kapacity: 
Kapacita mezi anodou a poslední dynodou max. 8 PF 
Kapacita mezi anodou a ostatními 

elektrodami maz. 10 pF 
Poznámky k provozu: 

Poloha fotonásobiče za provozu libovolná. Při uskladnění musí být fotonásobič 
chráněn proti účinkům světla, při provozu proti intenzivnímu osvětlení. 

62PK401 



62PK4O1 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚT(N 

NADE MLÝNSKÁ 600 

FOTONKA 5 0 P F 9 

Popis a použití: 

Elektronka 50PF9 je vakuová fotonka s citlivostí v celé viditelné oblasti a mimo-
řádně nízkým proudem za tmy, určená hlavně pro použití v chemickém prů-
myslu a zdravotnictví. 

Povedení: 

Celoskieněné s baňkou válcovitého tvaru $ boční poloprůhlednou vizmuto-
cesiovou fotokatodou. Elektrody jsou vyvedeny drátovými vývody. 

Charakteristické údaje: 
Integrální citlivost (měřeno při teplotě barvy 

W vlákna 2800 °K a napětí 130 V) min. 25 uA/Im 
Spektrální citlivost v celé vidítel, oblasti 

Provozní hodnoty: 

Napájecí napětí 100-200 V 
Katodový proud trvalý max. 0,5 uA/cm' 
Katodový proud krátkodobý (po dobu 1 hod.) max. 1,5 uA/cm' 

Mezní hodnoty: 
Napájecí napětí 
Proud za tmy (při napětí 130 V) 

Poznámky k provozu: 

Pracovní poloha fotonky libovolná. 

me x. 200 
max. 1.10-11

V 
A 



VYr VOD ANODY 

VÝVOD FOTOKATODY 

g 16, 5 max 

FOTOKATODA 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou dektrotechniku 

FOTONKA 

Pí ~t1A — tILCUE~T(N 

NADEMLYNSKAb00 

62PA90 

` Popis a použití: 
Elektronka 62PA90 je miniaturní vakuová antimonocesiová fotonka, citlivá na 
viditelné a měkčí ultrafialové záření. Používá se pro různá fotoelektrická měření, 
pro zvuková zařízení biografů (barevný film) a pro různá regulační, kontrolní 
a ochranná zařízení. 

Provedeni: 
Fotokatoda o ploše cca 3 cm2 je nanesena na vnitřní stěně baňky, která je 
zatmelena v patici z izolační hmoty. Anoda a katoda jsou vyvedeny volnými 
přívody k pájení. Kladný pól je označen červeně, záporný modře nebo černě. 

Charakteristické údaje: 
Integrální citlivost fotokatody (měřeno při te-

plotě W vlákna 2870 °K a provozním 
napětí 200 V) 50-100 µA!lm 

Maximum spektrální citlivosti 4500*500 A 
Dlouhovinná mez 6500-7000 Á 

Provozní hodnoty: 
Napájecí napětí 100-203 V 
Vnitřní odpor řádu 1010 Ohmů 
Teplota okolí max. 60 °C 

Mezní hodnoty: 
+~ Max, hustota anodového proudu: 

Při trvalém provozu 0,7 uA,'cm2
Při krátkodobém provozu (méně než 1 hod.) 1,5 uA/cm2

Kapacity: 
Kapacita mezi anodou a katodou max, 3 pF 



62PA90I 

~  916 y 

~ 
~ 

ČERVENÝVÝV00= 4NOD4 

MODRÝ NEBO ČERNÝ VÝVOD = KATODA 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTIN 

NADEINLÝNSKA 600 

FOTONKA 62PA250 

Popis a použití: 

Elektronka 62PA250 je miniaturní vakuová antimonocesiová fotonka, citlivá na 
viditelné a měkčí ultrafialové záření. Je určena pro různá fotoelektrická měření, 
pro zvuková zařízení biografů (barevný film) a pro různá regulační, kontaktní 
a ochranná zařízení. 

Provedení: 

Fotokatoda o ploše cca 3 cm2 je nanesena na vnitřní stěně baňky, která je 
zatmelena v patici z izolační hmoty se 3 kolíky. 

Charakteristické údaje: 

Průměrná integrální citlivost fotokatody (mě-
řeno při teplotě barvy W vlákna 2870 "K 
a provozním napětí 200 V) 50-100 MA/Im 

Maximum spektrální citlivosti 4500i 500 A 
Dlouhovinná mez 6500-7000 

Provozní hodnoty: 

Napájecí napětí 100-200 V 
Vnitřní odpor řádu 1010 Ohmů 
Teplota okolí max. 60 "C 

Mezní hodnoty: 

Max, hustota anodového proudu: 
r~ Při trvalém provozu 0,7 uA/cm2

Při krátkodobém provozu (méně než 1 hod.) 1,5 uA/cm2

Kapacity: 

Kapacita mezi anodou a katodou max, 3 pF 



GZPAZSOI 

b16 

Kil TODA 

~ 8 



Zesilovače 
jasu rtg. obrazu 

Převaděče 
obrazu 

03QA41 
04 QA 41 
22QA41 
23 QA 41 





Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

ZESILOVAL JASU RTG OBRAZU 

PRAHA - HLOUBĚTIN 

NADE MLÝN SKÁ600 

03OA41 

Použití: 

Zesilovač 030A41 transformuje latentní obraz vytvořený rtg zářením v obraz 
viditelný za současného podstatného zesílení jasu. Umožňuje pozorování v ne-
zatemněné místnosti, odstraňuje jinak běžně nutnou adaptaci oka pozorovatele, 
dovoluje snížit intensitu rtg záření, umožňuje rtg kinematografii a snímání 
obrazu televizí. Zesílení obrazu dovoluje rozlišit více podrobnosti rtg obrazu, 
Zesilovač umožňuje oproti starším typům zesilovačů podstatné snížení dávek 
rtg záření. 

Provedení: 
Celoskleněné s triodovým elektronoptickým systémem. Ostření obrazu je 
elektrostatické. 

Technické údaje: 

Užitečný průměr primárního stínítka 
Užitečný průměr výstupního stínítka 
Zesílení jasu 
Anodové napětí 
Ostřící napětí 
Rozlišovací schopnost - střed obrazu 

kraj obrazu 
Barva výstupního stínítka 
Délka 
Průměr 
Váha 

190 mm 
21 mm 
3000 X' 
22-24 kV 
0-300 V 
16 párů čar/cm 
10 párů čar/cm 
žlutozelená 
350 mm 
230 mm 
1,8 kg 



03QÁ41 I 
rE-

~ 
 ~ 190 i

r -

‚ ~~ 
~ 

1 VSTUPNÍ STÍNÍTKO 4 = KONTAKT Y. N. 
2 OSTŘÍCÍ EW(TROOA S _ LlONTiI KT fOTOKAT00Y 
3 VSTUPNÍ STÍNÍTKO 5 _ KONTAKT OSTi~/C%ELEKTROOr 



i 

Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

~ 

PRANÁ — HLOUBĚTIN 

NADENLÝNSKA600 

PREVADÉC OBRAZU 220  A 4 1 

Popis a použiti: 

Převaděč 220A41 transformuje obraz z infra -červené části spektra do oblasti 
viditelné. Umožňuje pozorování předmětů ve tmě při jejich ozáření I. Č. nevi 
ditelným zářením. Převaděč obrazu lze použít všude tam, kde je nežádoucí 
viditelné světlo, např. v lékařství, při výrobních procesech fotografického ma-
teriálu, v mikroskopii, v biologii a v řadě dalších. 

Provedení: 
Celoskleněné, malých rozměrů diodového typu. Fotokatoda je vyvedena grafi-
tovým nátěrem na čelní desce převaděče, anoda krátkým kolíkem ve skleněném 
tubusu. Převaděč je napájen a zaostřen jedním napětím. 

Charakteristické údaje: 
Katoda Ag •0-Cs 
Průměr, integrální citlivost (měřena při ba-

revné teplotě W vlákna 2800 °K a anod. 
napětí 200 V) 20-30 µA/lm 

Max. spektrální citlivost 8000-9000 Ř 
Rozsah spektrální citlivosti 4000-12000 Ě1 
Rozlišovací schopnosti (paraxiální) 40-50 čar/mm 
Zvětšení obrazu (paraxiální) 0,55-5 4'0 
Barva stínítka zelená 
Dosvit stínítka střední 
Užitečný průměr fotokatody 35 mm 
Užitečný průměr stínítka 18 mm 

Provozní hodnoty: 
Anodové napětí 17000 V 

Mezní hodnoty: 
Anodové napětí 
Osvětlení fotokatody 
Rozlišovací schopnost (paraxiální) 
Teplota okolí 

Poznámky k provozu: 
Poloha elektronky v provozu je libovolná. 

max. 18000 V 
max. 0,5 Ix 
min. 40 čar/mm 
—30 - +45 °C 



22QA41I 

j3,5 +0,5 13 ~2 
~ r 

—~--~ 

min 15 

~ 
~ 
~ 

o; 

~ 
E 

~ ~ 

3 
7 

~ 

A 
max. 6 

ÓÓ ̀ 1:5 

 1

1 FOTOKATOOA 

2 = STÍNÍTKO 

3 = KONTAKT VYSOKENO NAPÉT% 
4 = GRAF/TO VÝ PŘÍVOD FOTOKATOOY 



~ 

Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

MINIATURNÍ PREVADEČ OBRAZU 

PRAHA — HLOUBĚTÍN 

NADEMLYN$KÁ 600 

230A41 

Popis a použití: 
Převaděč 23OA41 transformuje obraz z infra -červené části spektra do oblasti 
viditelné. Umožňuje pozorování předmětů ve tmě, při jejich ozáření i. č, nevi-
ditelným zářením. Převaděče obrazu je možno použít všude tam kde je ne-
žádoucí viditelné světlo jako např. v lékařství, při výrobních procesech foto-
grafického materiálu, v mikroskopii, biologii a v řadě dalších. 

Provedeni: 
Celoskleněné, velmi malých rozměrů diodového typu. Fotokatoda je vyvedena 
grafitovým nátěrem na čelní desce převaděče, anoda krátkým kolíkem ve 
skleněném tubusu. Převaděč ie napájen i zaostřen jedním napětím. 

Charakteristické údaje: 
Katoda uA/Im 
Průměrná integrální citlivost (měřena při ba-

revné teplotě W vlákna 2800 K o anodo-
vém napětí 200 V) 20-30 uA/Im 

Maximum spektrální citlivostí 8000-9000 Á 
Rozsah spektrální citlivosti 4000-12000 A 
Rozlišovací schopnost (paraxiální) 40-50 čar/mm 
Zvětšení obrazu (paraxiální) D,55-5 
Barva stínítka zelená 
Dosvit stínítka střední 
Užitečný průměr fotokatody 22 mm 
Užitečný průměr stínítka 11 mm 

Provozní hodnoty: 
Anodové napětí 15 kV 

Mezní hodnoty: 
Anodové napětí 
Osvětlení fotokatody 
Rozlišovací schopnost (paraxiální) 
Teplota okolí 

Poznámky k provozu: 
Poloha elektronky v provozu libovolná. 

max. 16 kV 
max. 0,5 Ix 
min. 40 čar/mm 
—30 - +45 `C 



23pÁ41 

9 POTOKATODA 

2 STINÍTKO 

3 KONTAKT VYSOKÉHO NAPĚTÍ 

4 - GRAFITOVÝ PRIVOD FOTOKATODY 



Spektrální 
charakteristiky 
fotoelektrod 
optických 
elektronek 

Spektrální charakteristika udává závislost spektrální 

citlivosti fotoelektrody ve vinové délce dopadajícího 
záření. Spektrální citlivost je definována poměrem 

velikosti fotoelektrického proudu vybuzeného mono-
chromatickým zářivým tokem a velikostí tohoto mo-

nochomotického zářivého toku. 



VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRO VAKUOVOU ELEKTROTECHNIKU 

Praha • Hloubětín, Nademlýnská 600 



Spektrální charakteristika 
f otokatody 

100 

90 

80 
~ 0 

70 

30 

20 

f0 

0 

511QM8 
512QM8 

oblasl maximální hodnoty 

200 300 400 500 500 700 800 900 1000 1100 1200 
vinová délko nm 

e 
-- -- ° - 

Ó Ó 

.o
~ 

. o
Y ̀ ~ 

~ 
~ ' 

C 

červená 

; 
• t~. -~ 

~ ~ - E ' O ~ 
č 



Spektrální charakteristika 
f otokatody 

re
la

tiv
ní

 sp
ek

trá
ln

í c
itl

iv
os

t 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 

50PF9 
52QM8 

oblast maximalní hodnoty 

~

1ľ 

200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 
vinová délka nm 

m
od

rá
 D

A
O

Z
U

D
JO

 

D
p

7
 

-b 

4 

b 

L 

O 
b.
~

W ~ 

ĺ~ 



~ 

Spektrální charakteristika 
f otokonduktivni vrstvy 

při konst výstup. signálu 

100 

90 

80 

-‚-

60 

~ 
50 

~ a~ 
~ 40 .~ 

4° 30 
~ 

70 

20 

10 

oblast maximální hodnoty 

41 OV41 
430V26 
430V26-P 
440V26 

i 
0 
200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 

vinová délka nm 

ul
tra

fia
lo

vá
 —

m
od

rá
 ,tl> 

če
rv
en
á = ~ 

____,_. 



Spektrální charakteristika 
f otokatody 

'o
ek

tr
ál

ní
 ci

tli
vo

st
 

~ 

900 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 

200 300 

61-PK412-415 
61-PK422 
61-PK441 

oblast maximální hodnoty 

H 
—a• 

400 500 600 700 800 900 9000 1100 1200 
vinová délka nm 

~~

ze
le

ná
 
J 

~₹~
, C 

o 

'w

`o 

I

5 



~ 

Spektrální charakteristika 
f otokat®dy 

100 

90 

80 

~ 50 .j

~ 40 

30 

20 

10 

0 

62PK401 
62PA250 
62PA90 

oblast maximální hodnoty 

I 
200 300_ 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 

vinová délko nm 
Ó 

fia
lo

vá
 

m
od

rá
 

ze
le

ná
 _Q b 

>
u 

rG C ~ •Ň j ` --•~ 

O 
~V

7 .-



Spektrální charakteristika 
fotokatody 

re
!a

třv
ní

 ~o
ek

trc
i(n

ř a
tlř

va
st

 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

22QÁ41 
23QÁ41 

oblast maximální hodnoty 

—1 

0  ~ 
200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 

vinová délka nm 

~ 
uG

ra
Jř

al
ov

d 

o 
i 

b 

` 

U 

~ 



Spektrální 
charakteristiky 
stínítek 
snímacích 
obrazovek 

Spektrální charakteristika udává závislost 
spektrální intenzity vyzařování na vinové 

délce vyzařovaného světla. 



‚ 



Spektrální charakteristika 
stínítka 

' ~ 100 .~ 

90 
N 

' 80 ~ .~ 

.~ ř0 

.c 

: 5Q 

$ 50 

I :: 

20 

10 

0 

131QP55 

oblast maximální hodnoty 

200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 
vinová délka nm 

i 

ult
ra

fia
lov

á 

fia
lov

á L

ze
len

á  átu
lž

or
an

žo
vá

 

če
rv

en
á 

-ti ~ 

g •~ 
~ 
č 



Spektrální charakteristika 
stínítka 

; 100 
0 >s~ 
; 90 
~ 
~ 80 
c 
c 70 
; ~o 
~ 60 
~. 
,~ 

50 
~ 
L 40 

30 

20 

10 

0 

131QP56 

oblast maximální hodnoty 

-*-

200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 
vinová délka nm 

fia
lo

vč
 

o
ra

n
žo

'✓
6

 

-~ 
a -b y 

`
y ~~ 

' ~ ~ _ 



7 

RŮZNÉ ELEKTRONKY 

THYRATRONY 
TETRODY 

Y. N. USNERŇOYACÍ 
ELEKTRONKY 

VÝBOJKY 



w 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLYNSKA 600 

SPEKTRALNIVYBOJKA 31 UA9 

Popis a použití: 

Výbojka 31UA9 je plynem piněná dioda. Je zdrojem ultrafialového kontinua 
v pásmu 4000 - 2200 A. Je určena .pro spektrofotometry. Lze ji použít ve všech 
používaných fotometrech. 

Provedení: 

Celoskleněné, na boku baňky s okénkem z uv. skla, které propouští spektrální 
oblast v uv. kontinuu do 2200 A. Ohebné přívody z mědi jsou opatřeny kabele• 
vými očky. Katoda nepřímožhavená s vrstvou sinterovaného niklu sycenou emisní 
pastou. Výbojka je piněna vodíkem. 

Žhavící údaje: 
Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 

Žhaviti napětí 6,3 
Žhavicí proud max. 2,7 

Provozní hodnoty: 

Anodové napětí 220--250 
Anodový proud 0,3 
Zatěžovací odpor anody 300 
Anodová ztráta 40 

Mezní hodnoty: 
Anadové napětí max, 250 
Anodový proud 0,5 

max. 1 

V 
A 

V 
A (trvalý) 
Ohmů 
W 

A (po dobu 1 hod.) 
A (po dobu 1 min.) 



J 1•k 
Poznámky k provozu: 

1. Výbojku je nutno před použitím žhavit 15 minut, po nažhavení připojíme přes 
zatěžovací odpor anodové napětí. V případě, že výbojka při jmenovitém napě-
tí (žhav. nap. = 6,3 V) nezapálí, zvýšíme žhav, napětí až na 8 V, a připojíme 
anodové napětí. Při provozu pak snížíme žhav. nap. opět na 6,3 V. 

2. Zatěžovací odpor volíme takový, aby při daném anodovém napětí tekl výboj-
kou předepsaný proud. 

3. Poloha výbojky v provozu je libovolná. 



~ 1

Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADENLÝNSKÁ 600 

SVAZKOVA TETRODA pro impulsní provoz 

Popis a použití: 

Svazková tetroda 60RS40 je speciální otřesuvzdorná elektronka určená pro klí-
čování magnetronů až do výkonu 850 kW. Lze ji použit jako koncový zesilovač 
s vazební kapacitou v anodovém okruhu a ve všech zařízeních pro přesné klí-
čování, pro kodované klíčování, pro měření náběhových hran impulsů, zvláště 
doby náběhu impulsu v moderních .radarových zařízeních. 

60RS40 

Provedeni: 

Skleněné, kombinované s kovem. Při konstrukci elektronky bylo použito moder-
ních technologických postupů. Elektronka je chlazená vzduchem. 

žhavící údaje: 

Žhavení nepřímé, napájení st proudem 
Žhavicí napětí 25 V 
Žhavicí proud &5 A 

Provozní hodnoty: 

Anodové napětí ss 27 kV 
Anodový proud špičkový max. 40 A 
Anodový proud střední max. 45 mA 
Napětí 1. mřížky —700 V 
Budicí napětí 1, mřížky 200-300 V 
Napětí 2. mřížky 1500-2000 V 

Mezní hodnoty: 

Anodové napětí max. 30 kV 
Napětí 1. mřížky max. —1000 V 
Budicí napětí 1. mřížky max. 350 V 
Napětí 2, mřížky max. 2100 V 
Anodová ztráta max. 150 W 
Ztráta 1. mřížky max. 10 W 
Ztráta 2. mřížky max. 27 W 
Opakovací kmitočet impulsů 500-4000 Hz 
Doba trvání impulsu 0,3-1 us 
Otřesuvzdornost - elektronka musí vydržet 

bez poškození vibrace o zrychlení 10 g 



60R840 



Výzkumný ústav 
pro vakuovou elektrotechniku 

PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADEMLÝNSKA 600 

~ 

VODÍKOVÝ THYRATRON 61TR40 

Použití: 

Thyratron 61TR40 je určen pro spínání vysokých proudů v pulsním provozu. Po-
užívá v radiolokaci, jaderné fyzice, lineárních urychlovačích, napájecích obvodech 
pro vf ohřev a všude tam, kde je nutné spínat vysoké výkony. 

Provedení: 

Celoskleněné z kovarového skla. Vývody elektrod jsou provedeny v lisované pat-
ce ve tvaru čepiček, anoda je vyvedena na povrch baňky, systém je cylindrický. 
zapadající do stínícího válce mřížky. Anodový systém je rovinný, oddělený od 
katodového prostoru mřížkou tvaru děrovaného disku. Thyratron je napiněn vodí -
kern o tlaku 0,5 - 0,7 mm Hg. K udržování stálého tlaku i prodloužení životnosti 
slouží doplňovač vodíku. 

Žhavící údaje: 

Žhavení nepřímé, napájení st nebo ss proudem 
Žhavicí napětí 6,3 V 
Žhavicí proud max. 32 A 
Žhavení doplňovače vodíku: 
Žhavicí napětí 3,5-5,5 V 
Žhavicí proud max, 0,7 A 

Provozní hodnoty: . 

Anodové napětí 20 kV 
Anodový proud pulsní 560 A 
Anodový proud střední 670 mA 
Opakovací kmitočet 600 Hz 
Délka výstupního pulsu 2 µs 
Budící napětí 600-700 V 
Délka budícího pulsu 4 µs 
Impendance v mřížkovém okruhu max. 200 Ohmů 
Život elektronky min. 1000 hodin 

Mezní hodnoty: 

Anodové napětí max. 25 kV 
Anodové napětí inverzní max. 25 kV 
Anodový proud pulsní max. 1000 A 
Anodový proud střední max, 1000 mA 
Délka výstupního pulsu 2 µs 



q48 42 

I 

V 

m 

50 ±0,.! 

Kp TODA - DOPLŇOVAČ 

ŽHAVENÍ 

DOPLŇOVAČ 

MŘÍŽKA 

KATODA * ŽHAVENÍ 



Výzkumný ústav 

pro vakuovou elektrotechniku 

~ 
PRAHA - HLOUBĚTÍN 

NADE14LtNSKÁ 600 

USMERŇOVAC( ELEKTRONKA RA03YA 

Popis a použití: 

Elektronka RA03YA je koaxiální usměrňovací v. n. dioda určená pro v. n. usměr-
ňovače radiolokačních zařízení, speciální vysílače, odřezávače špiček impulsů, 
jako nabíjecí ventil v zatěžovacím obvodu tetrodových modulátorů ap. 

Provedeni: 

Elektronka je kovová se skleněných izolátorem. Vnější kovové části jsou chráněny 
proti korozi. Přívod žhavení je koaxiálního provedení. Katoda nepřímožhavená, 
impregnovaná. 

Žhavicí údaje: 

Žhavení nepřímé, napájení st nebo is proudem 
Žhavicí napětí 7=0,5 V 
Žhavicí proud max. 6,2 A 
Doba nažhavení 1,5 minuty 

Charakteristické údaje: 
Max. inverzní napětí na vzduchu při tlaku 

760 60 mm Hg 30 kV 
Max. anodová ztráta 70 W 
Max. teplota anody 150 °C 
Max. usměrněný proud při jednocest. 

usměrnění 250 mA 
Max, špičkový proud při jednocest. 

usměrnění 1,5 A 
Max. inverzní proud při 25 kV špičk, napětí 15 µA 

~ 
~ } Otřesuvzdornost za provozu 10 g 

Život 3000 hodin 

Poznámky k provozu: 

Anodové napětí lze připojit až při nažhavené katodě. Teplota elektronky v pro-
vozu nesmí překročit 100°C. 



RAO3YA 



i 

DOPLNENI ŘADY MIKROVLNNÝCH 
A KLIčOVACICH ELEKTRONEK: 

Název Typ Výrobce 

lontovky 

10TN52 
10TN53 
11TN52 
12TN52 
14TN52 

Teslo Rožnov n. p. 

Klystron 215R53 

Pulsní tetrody 

50R520 

40RS40 
Tesla Rožnov n. p. 
závod Vršovice 

Vodíkový tyratron 53TR40 





OSAZENI ZAŘIZENI ELEKTRONKAMI VÚVET: 

Zařízení Výrobce Typ Elektronka 

Zesilovač jasu 

rtg obrazu 

Chirana ZOX 125 

ZOX 190 

04QA41 

03OA41 

Geologické sondy Tesla 

Pardubice 

NAG202, 232 

NAQ202 

NA6232, 332 

NZO615 

NZG319, 419 

NZB312, 315, 412 

NKG202 

NNG323 

NXA212 

NXR367 

NXZ612 

NDC263 

NRQ612 

NHZ617 

61PK412 

61PK413 

61PK414 

61PK422 

Televizní kamera Tesla 

Radiospoj 

50-52OMB 

511-512OM8 

180OO44 

41OV41 

43QV26-26ř' 

44OV26 

Průmyslová televize 

Filmový snímač 

Tesla 

Radiospoj 

Retranslační 

zařízení 

Tesla 

Hloubětín 
MT11A 220SR52, 227SR51 

DT21, DT22 221SR51, 214SR51 

MT21 24SR52, 27SR52 

MT15 25SR52, 26SR52` 



Zařízení Výrobce Typ Elektronka 

Televizní 
vysílač 

Tesla 
Hloubětín 

TV —V-20/4 
TV —V-10/2 
TV —V---5/1 

70SR53 

Říční 
rodiolokótor 

Tesla 
Pardubice 

203SR51 
20SP52 

Letištní 
rodiolokótor 

Oblastní 
rodiolokátor 

Tesla 
Pardubice 

RP2 
RL2 

203SR51 
52SP52 
53SP52, 57SP52 

Tesla 
Pardubice 

OR2 204SR51 
20SE4 
17-18TN52 
64- 66SP52 
61TR40 

Elektronický 
sporák 

Průmyslový 
ohřev 

ZEZ 

ZEZ 

GUMLS 60SA51 

62SA51 
63SP51 

31SA51 Zařízení 
pro lékařskou 
diathermii 

Presná 
mechanika 



VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRO VAKUOVOU ELEKTROTECHNIKU 
PRAHA 9 




